



TERMO DE REFERÊNCIA – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS AMBULATORIAIS

Processo nº 6418/2024

1. CONDIÇÕES GERAIS DE CONTRATAÇÃO

1.1.Registro de Preços para aquisição de materiais ambulatoriais destinados à Secretaria de Saúde de Osório, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Produto - Código	Produto - Descrição	Unidade - Descrição	Quantitativo	Valor Unitário Estimado	Valor Total do Item Estimado
1	67032	INDICADOR - INDICADOR BIOLÓGICO AUTO CONTIDO PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR EM AMPOLAS CONTENDO ESPOROS BACTERIANOS DE GEOBACILLUS STEAROTHERMOPHILUS COM RESULTADO ATÉ 24 HS, VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO, CAIXA COM 10 AMPOLAS. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 01 ANO.	CAIXA	500	R\$ 24,69	R\$ 12.345,00
2	68601	CADARÇO SARJADO 10MM COM 10M PARA FIXAÇÃO DE CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA E TUBO OROTRAQUEAL, COR BRANCA	UNIDADE	100	R\$ 4,20	R\$ 420,00
3	67013	DETERGENTE ENZIMÁTICO A BASE DE ENZIMAS ENSURFACTANTES NÃO IÔNICAS, COM PH NEUTRO, NÃO CORROSIVO, BACTERIOSTÁTICO E 100% BIODEGRADÁVEL, ESPECIALMENTE RECOMENDADO PARA A LIMPEZA MANUAL OU MECÂNICA DE INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES, PERMITINDO DILUIÇÃO COM ÁGUA EM AMBIENTE. DILUIÇÃO DE NO MÁXIMO 02 ML. DEVERÁ POSSUIR REGISTRO E LAUDO DE APROVAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE. PRAZO DE VALIDADE DE 2 ANOS. FRASCOS DE 1000ML.	FRASCO	200	R\$ 19,50	R\$ 3.900,00
4	71551	ENVELOPES AUTO-SELANTES COMPOSTO DE PAPEL GRAU CIRURGICO - COMPOSTOS DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO MAIS FILME LAMINADO POLIÉSTER/ POLIPROPILENO, COM FITA ADESIVA, POSSIBILITANDO ABERTURA ASSÉPTICA, IMPRESSAS COM TINTA INDICATIVA PARA OS PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO NAS SEGUINTE COMBINAÇÕES: VAPOR SATURADO E ÓXIDO DE ETILENO, EM EMBALAGENS COM 100 UNIDADES NOS TAMANHOS 15 CM X 30 CM COM REGISTRO NA ANVISA.	EMBALAGEM	15	R\$ 52,00	R\$ 780,00
5	71553	ENVELOPES AUTO-SELANTES COMPOSTO DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO FILME LAMINADO POLIÉSTER/ POLIPROPILENO, COM FITA ADESIVA, POSSIBILITANDO ABERTURA ASSÉPTICA, IMPRESSAS COM TINTA INDICATIVA PARA OS PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO NAS SEGUINTE COMBINAÇÕES: VAPOR SATURADO E ÓXIDO DE ETILENO, NOS TAMANHOS 19 CM X 33 CM COM REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	1500	R\$ 0,41	R\$ 615,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
2 | 37

6	70475	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% -SOLUÇÃO DE CLOROATIVO, AÇÃO DESINFETANTE, GERMICIDA, BACTERICIDA E VIRUCIDA, EMBALAGEM LACRADA DE 1.000ML, COM REGISTRO NA ANVISA COMO DESINFETANTE HOSPITALAR COM DADOS DE PROCEDÊNCIA, IDENTIFICAÇÃO, RESPONSÁVEL TÉCNICO, FICHA TÉCNICA DO PRODUTO, FISPQ, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	FRASCO	400	R\$ 9,15	R\$ 3.660,00
7	71555	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL, 120CM , COM MANDRIL EM POLIURETANO CALIBRE 8. EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
8	71556	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL, 109 A 120 CM, COM MANDRIL EM POLIURETANO CALIBRE 10. EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	100	R\$ 9,21	R\$ 921,00
9	71557	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL, 109 A 120CM , COM MANDRIL EM POLIURETANO CALIBRE 12. EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
10	66885	TERMÔMETRO CLÍNICO COM VISOR DIGITAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO, USO RETAL, AXILAR E ORAL, FAIXA DE MEDIÇÃO DE TEMPERATURA DE 32 A 42 GRAUS CÉLSIUS, COM BATERIA INCLUSA E LIVRE DE MERCÚRIO, ALERTA SONORO AO FINAL DA MEDIÇÃO, INDICADOR DE BATERIA BAIXA, SENSOR RESISTENTE À ÁGUA. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE. REGISTRO NA ANVISA E INMETRO.	UNIDADE	100	R\$ 9,77	R\$ 977,00
11	68581	ELETRODO - ELETRODO PARA DESFIBRILADOR CMOS DRAKE	PAR	20	R\$ 320,00	R\$ 6.400,00
12	68605	LÂMINA DE BISTURI NÚMERO 11- EM INÓX, ESTÉRIL, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.REG. ANVISA	CAIXA	10	R\$ 22,80	R\$ 228,00
13	20035	LÂMINA DE BISTURI NÚMERO 12 - EM INÓX, ESTÉRIL, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.REG. ANVISA	CAIXA	10	R\$ 22,99	R\$ 229,90
14	9302	LÂMINA DE BISTURI DE AÇO CARBONO, NÚMERO 15, UTILIZADAS PARA CORTE DE PELE, TECIDO E RETIRADA DE PONTOS EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS. CAIXA COM 100 UNIDADES; COM REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO OU CERTIFICADO DE ISENÇÃO.	CAIXA	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
15	67004	LÂMINA DE BISTURI NÚMERO 22 - EM INÓX, ESTÉRIL, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES CADA. REG. ANVISA.	CAIXA	10	R\$ 25,55	R\$ 255,50
16	68604	LÂMINA DE BISTURI NÚMERO 10 - EM INÓX, ESTÉRIL, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.REG. ANVISA	CAIXA	10	R\$ 25,65	R\$ 256,50
17	66922	AGULHA HIPODÉRMICA 40X12 - PARA ACESSO INTRAMUSCULAR, INTRAVASCULAR, INFUSÃO DE MEDICAMENTOS E EXTRAÇÃO DE SANGUE E FLUÍDOS - EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, COM TAMPA PROTETORA EM PVC. CÂNULA COM PAREDES FINAS E BÍSEL TRIFACETADO, COM ADAPTAR TIPO LUER. CANHÃO EM POLIPROPILENO COLORIDO. ATÓXICA. APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E ATRAUMÁTICA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E LAMINADO DE POLIPROPILENO COM COBERTURA EM PÉTALA. ESTERILIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO. VALIDADE DE 05 ANOS APÓS A ESTERILIZAÇÃO. REGISTRO NA ANVISA. CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.	CAIXA	150	R\$ 6,35	R\$ 952,50
18	66921	AGULHA HIPODÉRMICA 25X8 - INDICADA PARA ACESSO INTRAMUSCULAR, INTRAVASCULAR,	CAIXA	150	R\$ 6,16	R\$ 924,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
3 | 37

		INFUSÃO DE MEDICAMENTOS E EXTRAÇÃO DE SANGUE E FLUÍDOS - EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, COM TAMPAS PROTETORAS EM PVC. CÂNULA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADO, COM ADAPTAR TIPO LUER. CANHÃO EM POLIPROPILENO COLORIDO, ATÓXICA, APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E ATRAUMÁTICA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E LAMINADO DE POLIPROPILENO COM COBERTURA EM PÉTALA. ESTERILIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO. VALIDADE DE 05 ANOS APÓS A ESTERILIZAÇÃO. REGISTRO NA ANVISA. CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.				
19	67000	AGULHA 25X7 INDICADA PARA ACESSO INTRAMUSCULAR, INTRAVASCULAR, INFUSÃO DE MEDICAMENTOS E EXTRAÇÃO DE SANGUE E FLUÍDOS - AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, COM TAMPAS PROTETORAS EM PVC. CÂNULA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADO, COM ADAPTAR TIPO LUER. CANHÃO EM POLIPROPILENO COLORIDO. ATÓXICA. APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E ATRAUMÁTICA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E LAMINADO DE POLIPROPILENO COM COBERTURA EM PÉTALA. ESTERILIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO. VALIDADE DE 05 ANOS APÓS A ESTERILIZAÇÃO. REGISTRO NA ANVISA. CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.	CAIXA	600	R\$ 5,89	R\$ 3.534,00
20	71544	ATADURAS DE CREPE 20 CM DE LARGURA X 1,80 M (REPOUSO), COM DENSIDADE DE 13 FIOS/CM ² , COM PESO DE 13,3G POR UNIDADE, CONFECCIONADA EM TECIDO COM NO MÍNIMO 80% DE ALGODÃO, FIOS DE ALTA TORÇÃO, POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL, ENROLADAS SOBRE SI MESMAS, APARÊNCIA UNIFORME, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ISENTA DE RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS E QUAISQUER OUTROS TIPOS DE DEFEITOS QUE POSSAM AFETAR SEU DESEMPENHO DURANTE O USO. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NA ÍNTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056. POSSUIR: AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE EMPRESA (AFE); APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	20000	R\$ 0,80	R\$ 16.000,00
21	71545	ATADURAS DE CREPE 15 CM DE LARGURA X 1,80 M (REPOUSO), COM DENSIDADE DE 13 FIOS/CM ² , COM PESO DE 13,3G POR UNIDADE, CONFECCIONADA EM TECIDO COM NO MÍNIMO 80% DE ALGODÃO, FIOS DE ALTA TORÇÃO, POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL, ENROLADAS SOBRE SI MESMAS, APARÊNCIA UNIFORME, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ISENTA DE RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS E QUAISQUER OUTROS TIPOS DE DEFEITOS QUE POSSAM AFETAR SEU DESEMPENHO DURANTE O USO. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NA ÍNTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056. POSSUIR: AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE EMPRESA (AFE); APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	20000	R\$ 0,73	R\$ 14.600,00
22	71546	ATADURAS DE CREPE 08 CM DE LARGURA X 1,80 M (REPOUSO), COM DENSIDADE DE 13 FIOS/CM ² , COM PESO DE 13,3G POR UNIDADE, CONFECCIONADA EM TECIDO COM NO MÍNIMO 80% DE ALGODÃO, FIOS DE ALTA TORÇÃO, POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL, ENROLADAS SOBRE SI MESMAS, APARÊNCIA	UNIDADE	20000	R\$ 0,69	R\$ 13.800,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
4 | 37

		UNIFORME, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ISENTA DE RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS E QUAISQUER OUTROS TIPOS DE DEFEITOS QUE POSSAM AFETAR SEU DESEMPENHO DURANTE O USO. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NA ÍNTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056. POSSUIR: AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE EMPRESA (AFE); APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.				
23	71547	ATADURAS DE CREPE 10 CM DE LARGURA X 1,80 M (REPOUSO), COM DENSIDADE DE 13 FIOS/CM², COM PESO DE 13,3G POR UNIDADE, CONFECCIONADA EM TECIDO COM NO MÍNIMO 80% DE ALGODÃO, FIOS DE ALTA TORÇÃO, POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL, ENROLADAS SOBRE SI MESMAS, APARÊNCIA UNIFORME, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ISENTA DE RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS E QUAISQUER OUTROS TIPOS DE DEFEITOS QUE POSSAM AFETAR SEU DESEMPENHO DURANTE O USO. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NA ÍNTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056. POSSUIR: AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE EMPRESA (AFE); APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	30000	R\$ 0,51	R\$ 15.300,00
24	70463	COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO - 100% ALGODÃO, COM CADARÇO, EM TAMANHO 45X50 CM, PACOTES COM 50 UNIDADES.	PACOTE	150	R\$ 49,44	R\$ 7.416,00
25	67009	LENÇOL HOSPITALAR, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, 100% CELULOSE, ROLO 70CM X 50M, COM REGISTRO NA ANVISA, ROLO EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	ROLO	1500	R\$ 8,92	R\$ 13.380,00
26	66976	SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, 10 ML SEM AGULHA. INDICADA PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES, MEDICAÇÕES, EXTRAÇÃO DE SANGUE E FLUÍDOS CORPORAIS. CILINDRO TRANSPARENTE EM POLIPROPILENO GRAU MÉDICO; CONEXÃO LUER LOCK; PISTÃO DE BORRACHA ATÓXICA, EMBOLO EM POLIPROPILENO, GRAU MÉDICO, COM DESLIZAMENTO SUAVE E DISPOSITIVO AUTO DESTRUTIVO ATÓXICO. APIROGÊNICO E DESCARTÁVEL, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E EM BLISTER DE FILME PLÁSTICO TERMOFORMÁVEL COM ABERTURA EM PÉTALA. ESTERILIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO. CAIXA COM 100 UNIDADES. VALIDADE 5 ANOS APÓS A ESTERILIZAÇÃO. REGISTRO ANVISA.	CAIXA	200	R\$ 36,30	R\$ 7.260,00
27	70504	CURATIVO ANTIMICROBIANO E ANTI-BIOFILME - DUPLA CAMADA, COMPOSTO POR CARBOXIMETIL, CELULOSE SÓDICA, PRATA, EDTA E CLORETO DE BENZETÔNIO. TAMANHO 10X10. CAIXA COM 10 UNIDADES.	CAIXA	500	R\$ 693,60	R\$ 346.800,00
28	68588	GAZE DE RAYON EMBEBIDA EM AGE, LECITINA DE SOJA, ÓLEO DE COPAÍBA, ÓLEO DE MELALEUCA, TCM, VITAMINA A E VITAMINA E. TAMANHO 7,5 X 15 CM. CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	300	R\$ 162,80	R\$ 48.840,00
29	68587	GEL PARA LIMPEZA E DESCONTAMINAÇÃO DE FERIDAS - COMPOSTO DE 0,1% DE POLIHEXAMIDA, 0,1% DE BETAINA, GLICERINA E ÁGUA PURIFICADA POR SISTEMA DE OSMOSE RESERVA OU POR DESTILAÇÃO. COM CONDUTIVIDADE < 1,3 US/CM E TOC < 500 PPB, COM LAUDOS DE: AÇÃO BACTERICIDA PARA PSEUDOMANAS, SALMONELLA E OUTROS GERMES: TOXICIDADE/REATIVIDADE BIOLÓGICA INTRACUTÂNEA; SENSIBILIDADE	UNIDADE	800	R\$ 45,00	R\$ 36.000,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
5 | 37

		CUTÂNEA E AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE CITOXIDADE. PRODUTO REGISTRADO NA ANVISA COMO PRODUTO PARA SAÚDE, CLASSE DE RISCO IV. TAMANHO 100 GRAMAS.				
30	67002	ÓLEO AGE - TRATAMENTO DE FERIDAS - COMPOSTO DE AGE, TCM, VITAMINA A, VITAMINA E, ÓLEO DE COPAÍBA E ÓLEO DE MELALEUCA. FRASCO DE 200ML.	FRASCO	600	R\$ 51,70	R\$ 31.020,00
31	71575	PRODUTO A BASE DE POLIHEXANIDA (BIGUANIDA) QUE FAZ LIMPEZA, DESCONTAMINAÇÃO, REMOÇÃO DE BIOFILME NAS FERIDAS CRÔNICAS. SOLUÇÃO PARA IRRIGAÇÃO/LIMPEZA E DESCONTAMINAÇÃO DE FERIDAS, COMPOSTA DE 0,1% DE POLIHEXANIDA (PHMB), 0,1% DE BETAINA E 99,8% DE ÁGUA PURIFICADA POR SISTEMA DE OSMOSE REVERSA OU POR DESTILAÇÃO, COM CONDUTIVIDADE <1,3 US/CM E TOC <500PPB, COM LAUDOS DE: AÇÃO BACTERICIDA PARA PSEUDOMONAS, SALMONELLA E OUTROS GERMES; TOXICIDADE/REATIVIDADE BIOLÓGICA INTRACUTÂNEA; SENSIBILIDADE CUTÂNEA E AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE CITOXIDADE. EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO. PRODUTO REGISTRADO NA ANVISA COMO PRODUTO PARA SAÚDE, CLASSE DE RISCO IV. FRASCO TAMANHO 350ML - PIELSANA PHMB SOLUÇÃO AQUOSA 350 ML	UNIDADE	800	R\$ 77,00	R\$ 61.600,00
32	66961	ÁGUA DESTILADA NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, MARCA, REGISTRO NO MS. REG. ANVISA -GALÃO DE 5 LITROS.	GALAO	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
33	70466	EQUIPO MACROGOTAS DE INFUSÃO.COM FILTRO, CÂMARA DE GOTEJAMENTO, TUBULAÇÃO DE PVC, REGULADOR DE FLUXO TIPO V, SÍLIO DE INJEÇÃO EM TUBO E ENCAIXE MACHO LUER. COM REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS.	UNIDADE	5000	R\$ 1,04	R\$ 5.200,00
34	28176	ESPÁTULA DE AYRES, EM MADEIRA, DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES. REG. ANVISA.	PACOTE	150	R\$ 9,28	R\$ 1.392,00
35	66898	FITA MICROPOROSA 2,5 CM X 10 M- UTILIZADA PARA FIXAÇÃO DE CURATIVOS, PONTO FALSO, PROTEÇÃO DE CORTES E DEMAIS MACHUCADOS NA PELE. FITA EXTRA FINA; EXCELENTE FIXAÇÃO. REG.ANVISA/CERT. BOAS PRÁTICAS	UNIDADE	1800	R\$ 2,58	R\$ 4.644,00
36	70501	CATETER NASAL - TIPO ÓCULOS NASAL - TAMANHO ÚNICO .ESTERILIZADO A RAIOS GAMMA, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO. REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
37	66990	FITA MICROPOROSA 5 CM X 10 M- UTILIZADA PARA FIXAÇÃO DE CURATIVOS, PONTO FALSO, PROTEÇÃO DE CORES E DEMAIS MACHUCADOS NA PELE. PERMITE A RESPIRAÇÃO DA PELE E LIBERDADE DE MOVIMENTOS E COM SUA EXCELENTE FIXAÇÃO NÃO MACHUCA A PELE AO SER REMOVIDA, PODENDO SER USADA EM ÁREAS SENSÍVEIS, PRINCIPALMENTE EM CRIANÇAS E IDOSOS. FITA EXTRA FINA; EXCELENTE FIXAÇÃO. REG. ANVISA/CERT. BOAS PRÁTICAS.	UNIDADE	1500	R\$ 4,16	R\$ 6.240,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
6 | 37

38	70470	FITA MICROPOROSA 1,2CM X 10 M - UTILIZADA PARA FIXAÇÃO DE CURATIVOS, PONTO FALSO, PROTEÇÃO DE CORES E DEMAIS MACHUCADOS NA PELE. PERMITE A RESPIRAÇÃO DA PELE E LIBERDADE DE MOVIMENTOS E COM SUA EXCELENTE FIXAÇÃO NÃO MACHUCA A PELE AO SER REMOVIDA, PODENDO SER USADA EM ÁREAS SENSÍVEIS, PRINCIPALMENTE EM CRIANÇAS E IDOSOS. FITA EXTRAFINA; EXCELENTE FIXAÇÃO. REG.ANVISA/CERT. BOAS PRÁTICAS.	UNIDADE	1000	R\$ 1,66	R\$ 1.660,00
39	67008	GEL CONDUTOR PARA ELETROCARDIOGRAMA 1000 ML, POLÍMERO CARFOXIVINÍLICO, ÁGUA DEIONIZADA, CONSERVANTE, UMECTANTE, ALCALIZANTE, SEQUESTRANTE, ISENTO DE SAIS HIPOALERGÊNICO COM REGISTRO NO MS. REG. ANVISA.	FRASCO	20	R\$ 7,80	R\$ 156,00
40	66995	SACO DE LIXO HOSPITALAR BRANCO LEITOSO 100 LITROS, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES, CONSTITUÍDO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM, 10 MICRAS OFERECENDO UMA PERFEITA RESISTÊNCIA MECÂNICA E PROPORCIONANDO A OPACIDADE NECESSÁRIA À APLICAÇÃO. A SOLDA DE FUNDO É DE TIPO ESTRELA, CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME VEDANDO COMPLETAMENTE E NÃO PERMITINDO A PERDA DO CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA 9191, DIMINUINDO ASSIM, O RISCO DE CONTAMINAÇÃO OU INFECÇÃO DAS ÁREAS POR ONDE CIRCULA. O MATERIAL UTILIZADO NA FABRICAÇÃO É VIRGEM E DE ALTA QUALIDADE, PACOTE COM 100 UNIDADES. COM REGISTRO NA ANVISA.	PACOTE	200	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00
41	67053	SONDA FOLLEY NÚMERO 12, DUAS VIAS. DESCRIÇÃO TÉCNICA: SILICONIZADA, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. COM REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	50	R\$ 2,45	R\$ 122,50
42	68609	SONDA FOLLEY NÚMERO 14 DUAS VIAS - DESCRIÇÃO TÉCNICA: SILICONIZADA, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. COM REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
43	66928	SONDA FOLLEY NÚMERO 16, DUAS VIAS. DESCRIÇÃO TÉCNICA: SILICONIZADA, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. COM REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	100	R\$ 2,57	R\$ 257,00
44	66929	SONDA FOLLEY NÚMERO 18 DUAS VIAS. DESCRIÇÃO TÉCNICA: SILICONIZADA, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. COM REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	100	R\$ 2,28	R\$ 228,00
45	70482	SONDA URETRAL DE PVC ESTÉRIL Nº 12. EMBALAGEM INDIVIDUAL. REG. ANVISA.	UNIDADE	10000	R\$ 0,62	R\$ 6.200,00
46	70506	SONDA URETRAL DE PVC ESTÉRIL Nº 08. EMBALAGEM INDIVIDUAL. REG. ANVISA.	UNIDADE	10000	R\$ 0,59	R\$ 5.900,00
47	71558	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, N 08. COM UM ORIFÍCIO CENTRAL NA PORÇÃO PROXIMAL, DOIS ORIFÍCIOS INTERCALADOS EM LADOS OPOSTOS COMPATÍVEIS COM A NUMERAÇÃO, ADEQUADOS PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÃO VISCOSA E FLUIDOS. TRANSPARENTE, FABRICADA EM MATERIAL ATÓXICO, ISENTA DE IMPUREZAS, MALEÁVEL, SILICONIZADA, COM ADAPTAÇÃO UNIVERSAL, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. - UNIDADE	UNIDADE	4000	R\$ 0,60	R\$ 2.400,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
7 | 37

48	72068	TIRA REAGENTE PARA TESTE DE GRAVIDEZ BETA HCG - EM TIRAS IMUNOCROMATOGRAFICA, ESPECIFICA PARA DETERMINACAO DA GONADOTROFINA CORIONICA HUMANA (HCG) EM AMOSTRA DE SORO OU URINA COM UMA SENSIBILIDADE DE 25 MUI/L, SOMENTE PARA DIAGNOSTICO "IN VITRO". EMBALADAS INDIVIDUALMENTE CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE, VALIDADE, CONTROLE INTERNO DO TESTE. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO.	UNIDADE	4000	R\$ 0,58	R\$ 2.320,00
49	72041	ÁCIDO PERACÉTICO 0,2% PRONTO PARA USO. EM EMBALAGEM COM 05 LITROS DE PRODUTO. OBS: CADA EMBALAGEM DEVERÁ VIR ACOMPANHADA DE COADJUVANTE/ADJUVANTE CONFORME CONSTAR DA FORMULAÇÃO DO PRODUTO (ATIVADOR/INIBIDOR DE CORROSÃO) E DEZ FITAS REAGENTES ESPECIFICAS COM LAUDO DE COMPATIBILIDADE COM O PRODUTO OFERTADO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM RESOLUÇÃO RDC N° 31/11 DA ANVISA OU LEGISLAÇÃO POSTERIOR QUE VENHA A SUBSTITUÍ-LA.	UNIDADE	200	R\$ 133,25	R\$ 26.650,00
50	72042	LENÇO PARA BANHO. COMPOSIÇÃO: 65% VISCOSE E 35% POLIÉSTER, DIMENSÃO: 30X35CM, GRAMATURA: 65G, ALTA MACIEZ E ABSORÇÃO, NÃO ESTERIL, COM PICOTE ESPECIAL QUE FACILITA A ABERTURA, COM ALÇA PARA TRANSPORTE, PRODUTO NÃO PASSÍVEL DE REGULARIZAÇÃO NA ANVISA. INDICADO: PARA BANHO NO LEITO, ASSEPSIA DE PACIENTES, SECAGEM DE INSTRUMENTAIS, PROTEÇÃO DE CAIXAS CIRURGICAS E LIMPEZA DE AMBIENTES. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	800	R\$ 62,90	R\$ 50.320,00
51	71664	CONJUNTO ESCOVA. MATERIAL CABO: ALUMÍNIO. COMPONENTES ESCOVAS DE TAMANHOS VARIADOS. APLICAÇÃO LIMPEZA AUTOCLAVE, NOS SERVIÇOS DE SAÚDE. MATERIAL CERDAS DE NYLON. CABO TELESCÓPICO 61 A 122CM E ESCOVAS 14X19 E 11,5. REUTILIZÁVEL E AUTOCLAVÁVEL. NÃO ABRASIVO.	CONJUNTO	10	R\$ 596,43	R\$ 5.964,30
52	72045	ESPÉCULO USO MÉDICO APLICAÇÃO: NASAL. TAMANHO: ADULTO, PONTA ATIVA: LÂMINAS CERCA DE 25 MM, SEM TRAVA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM. MATERIAL: POLÍMERO NÃO ESTÉRIL. USO ÚNICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	300	R\$ 4,43	R\$ 1.329,00
53	71559	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, N 10. COM UM ORIFÍCIO CENTRAL NA PORÇÃO PROXIMAL, DOIS ORIFÍCIOS INTERCALADOS EM LADOS OPOSTOS COMPATÍVEIS COM A NUMERAÇÃO, ADEQUADOS PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÃO VISCOSA E FLUIDOS. TRANSPARENTE, FABRICADA EM MATERIAL ATOXICO, ISENTA DE IMPUREZAS, MALEÁVEL, SILICONIZADA, COM ADAPTAÇÃO UNIVERSAL, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	200	R\$ 0,64	R\$ 128,00
54	71561	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, N 14. COM UM ORIFÍCIO CENTRAL NA PORÇÃO PROXIMAL, DOIS ORIFÍCIOS INTERCALADOS EM LADOS OPOSTOS COMPATÍVEIS COM A NUMERAÇÃO, ADEQUADOS PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÃO VISCOSA E FLUIDOS. TRANSPARENTE, FABRICADA EM MATERIAL ATOXICO, ISENTA DE IMPUREZAS, MALEÁVEL, SILICONIZADA, COM ADAPTAÇÃO	UNIDADE	3000	R\$ 0,70	R\$ 2.100,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/10/2024 08:23 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSSE <https://c.atende.net/p670cff464118d>.
POR JULIANA GONCALVES OLIVEIRA EM 14/10/2024 08:23





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
8 | 37

		UNIVERSAL, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.				
55	68566	TUBO OROTRAQUEAL 6,5 TUDO ENDOTRAQUEAL, DE PVC COM SILICONE (TERMOSSIVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, BALÃO AZUL DE ALTO CONTROLE COM ENCAIXE PARA SERINGAS LUER E LUER-LOCK, CONECTOR SEMI MONTADO, TRANSPORTE, GRADUADO, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL. REG/ANVISA.	UNIDADE	10	R\$ 3,31	R\$ 33,10
56	68568	TUBO OROTRAQUEAL 7,0 TUDO ENDOTRAQUEAL, DE PVC COM SILICONE (TERMOSSIVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, BALÃO AZUL DE ALTO CONTROLE COM ENCAIXE PARA SERINGAS LUER E LUER-LOCK, CONECTOR SEMI MONTADO, TRANSPORTE, GRADUADO, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL. REG/ANVISA.	UNIDADE	10	R\$ 3,31	R\$ 33,10
57	68569	TUBO OROTRAQUEAL 7,5 TUDO ENDOTRAQUEAL, DE PVC COM SILICONE (TERMOSSIVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, BALÃO AZUL DE ALTO CONTROLE COM ENCAIXE PARA SERINGAS LUER E LUER-LOCK, CONECTOR SEMI MONTADO, TRANSPORTE, GRADUADO, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL. REG/ANVISA.	UNIDADE	10	R\$ 3,31	R\$ 33,10
58	68575	TUBO OROTRAQUEAL 8,00 TUDO ENDOTRAQUEAL, DE PVC COM SILICONE (TERMOSSIVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, BALÃO AZUL DE ALTO CONTROLE COM ENCAIXE PARA SERINGAS LUER E LUER-LOCK, CONECTOR SEMI MONTADO, TRANSPORTE, GRADUADO, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL. REG/ANVISA.	UNIDADE	10	R\$ 3,31	R\$ 33,10
59	68574	TUBO OROTRAQUEAL 4,5 TUDO ENDOTRAQUEAL, DE PVC COM SILICONE (TERMOSSIVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, BALÃO AZUL DE ALTO CONTROLE COM ENCAIXE PARA SERINGAS LUER E LUER-LOCK, CONECTOR SEMI MONTADO, TRANSPORTE, GRADUADO, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL. REG/ANVISA.	UNIDADE	10	R\$ 3,78	R\$ 37,80
60	70465	FRASCOS PARA ADMINISTRAÇÃO DE NUTRIÇÃO ENTERAL, 500ML EM POLIETILENO DE ALTA QUALIDADE E DE BAIXA DENSIDADE, GRADUADOS COM ESCALA DE 10ML COM TRAVA DE SEGURANÇA E ALÇA DE SUSTENTAÇÃO. PRODUTO HIGIÊNICO, NÃO-ESTÉRIL. PRODUTO EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM FILME DE BOPP. PRAZO DE VALIDADE DE 05 (CINCO) ANOS.	UNIDADE	14400	R\$ 2,00	R\$ 28.800,00
61	70509	TESOURA CIRÚRGICA RETA 15 CM PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. DEVERÁ APRESENTAR COMO REFERÊNCIA AS NORMAS DIN	UNIDADE	30	R\$ 24,70	R\$ 741,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/10/2024 08:23 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.atende.net/p670cff464118d>.
POR JULIANA GONCALVES OLIVEIRA EM 14/10/2024 08:23





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
9 | 37

		17.442 E NBR-ABN; CE. GARANTIA DE 10 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.TAMANHO: 15CM. EMBALAGEM: PLÁSTICA INDIVIDUAL CONSTANDOOS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE. REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS.				
62	70485	TERMOMÉTRIO LASER DIGITAL INFRAVERMELHO. TERMOMÉTRIO DE TEMPERATURA CORPORAL: MEÇA COM PRECISÃO A TEMPERATURA DE PARTES DO CORPO, COMO TESTA E ORELHA. INDICADOR DE BATERIA BAIXA, SENSOR RESISTENTE À ÁGUA. REGISTRO NA ANVISA E INMETRO.	UNIDADE	20	R\$ 83,00	R\$ 1.660,00
63	66924	ESPÉCULO DESCARTÁVEL DESCRIÇÃO TÉCNICA: PRODUZIDO EM POLIESTIRENO CRISTAL. TAMANHO PEQUENO. PERMITE EXCELENTE TRANSPARÊNCIA E TRANSMISSÃO LUMINOSA. VALVAS ANATÔMICAS DE CONTORNOS LISOS E REGULARES, SEMELHANTES AO FORMATO DOS FÓRNICES VAGINAIS. DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA) FABRICADO EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO (PSAI), PIGMENTADO E INDEFORMÁVEL. O ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TEM COMO FINALIDADE MANTER AS PAREDES VAGINAIS AFASTADAS FACILITANDO A VISUALIZAÇÃO DO COLO DO ÚTERO PARA O EXAME GINECOLÓGICO, COLPOSCÓPICO E COLETA DE MATERIAL PARA EXAMES CITOLÓGICOS. SEU FORMATO ANATÔMICO DESENVOLVIDO FAVORECE UM EXAME INDOLOR, TERMICAMENTE CONFORTÁVEL E O FATO DE SER DESCARTÁVEL, ELIMINA O RISCO DE CONTAMINAÇÃO CRUZADA ENTRE PACIENTES. REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	1500	R\$ 1,20	R\$ 1.800,00
64	66925	ESPÉCULO DESCARTÁVEL DESCRIÇÃO TÉCNICA: PRODUZIDO EM POLIESTIRENO CRISTAL. TAMANHOS GRANDE. PERMITE EXCELENTE TRANSPARÊNCIA E TRANSMISSÃO LUMINOSA. VALVAS ANATÔMICAS DE CONTORNOS LISOS E REGULARES, SEMELHANTES AO FORMATO DOS FÓRNICES VAGINAIS. DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA) FABRICADO EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO (PSAI), PIGMENTADO E INDEFORMÁVEL. O ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TEM COMO FINALIDADE MANTER AS PAREDES VAGINAIS AFASTADAS FACILITANDO A VISUALIZAÇÃO DO COLO DO ÚTERO PARA O EXAME GINECOLÓGICO, COLPOSCÓPICO E COLETA DE MATERIAL PARA EXAMES CITOLÓGICOS. SEU FORMATO ANATÔMICO DESENVOLVIDO FAVORECE UM EXAME INDOLOR, TERMICAMENTE CONFORTÁVEL E O FATO DE SER DESCARTÁVEL, ELIMINA O RISCO DE CONTAMINAÇÃO CRUZADA ENTRE PACIENTES. REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	500	R\$ 1,50	R\$ 750,00
65	66991	GAZE HIDRÓFILA TIPO QUEIJO, 100% FIBRAS DE ALGODÃO, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, NÃO ESTÉRIL, ROLO MEDINDO 9,1 CM X 91 M NA COR BRANCA, 3 DOBRAS, 13 FIOS DE POR CM², ISENTA DE QUALQUER DEFEITO PREJUDICIAL A SUA PERFEITA UTILIZAÇÃO, COM REGISTRO NA ANVISA E MINISTÉRIO DA SAÚDE.	ROLO	200	R\$ 30,44	R\$ 6.088,00
66	70483	SONDA URETRAL DE PVC ESTÉRIL Nº10. EMBALAGEM INDIVIDUAL. REG. ANVISA.	UNIDADE	7000	R\$ 0,57	R\$ 3.990,00
67	70507	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% 500ML SISTEMA FECHADO EM FRASCO OU BOLSA DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE RECICLÁVEL, TAMPA COM DUAS ENTRADAS COM LACRE E	FRASCO	2000	R\$ 5,93	R\$ 11.860,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
10 | 37

		MEMBRANA CICATRIZANTE OU EM BOLSAS PLÁSTICAS TRANSPARENTES, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS.				
68	66900	AGULHA HIPODÉRMICA 13 X 4,5 DESCRIÇÃO - INFUSÃO DE MEDICAMENTOS E EXTRAÇÃO DE SANGUE E FLUIDOS. AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONADA, COM TAMPA PROTETORA EM PVC. CÂNULA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADO, COM ADAPTAR TIPO LUER. CANHÃO EM POLIPROPILENO COLORIDO. ATÓXICA, APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E ATRAUMÁTICA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E LAMINADO DE POLIPROPILENO COM COBERTURA EM PÉTALA. ESTERILIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO. VALIDADE DE 05 ANOS APÓS A ESTERILIZAÇÃO. REGISTRO NA ANVISA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	500	R\$ 5,98	R\$ 2.990,00
69	67001	COLETOR DE URINA FECHADO 2000 ML - SISTEMA FECHADO, ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO, DESCARTÁVEL, CAPACIDADE 2000ML, CONFECCIONADO EM MATERIAL APROPRIADO, COM ESCALA PARA MEDIR O FLUXO URINÁRIO, FUNDO ACHATADO PARA COMPLETO ESVAZIAMENTO DO COLETOR, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. BOLSA COLETORA 2000 ML COM ESCALAS DE GRADUAÇÃO PARA PEQUENOS E GRANDES VOLUMES, CONECTOR UNIVERSAL COM PONTO DE COLETA PARA AMOSTRA COM TAMPA PROTETORA, TUBO EXTENSOR, ALÇA DE SUSTENTAÇÃO, PINÇA CORTA FLUXO, APOIO PARA DEAMBULAÇÃO, VÁLVULA ANTI-REFLUXO E TUBO DE DRENAGEM. REGISTRO ANVISA.	UNIDADE	300	R\$ 3,49	R\$ 1.047,00
70	70505	EQUIPO DE NUTRIÇÃO PARA DIETA ENTERAL - ESPECÍFICO PARA ADMINISTRAÇÃO DE ALIMENTO ENTERAL POR Sonda. LANCETA PERFURANTE PARA CONEXÃO COM FRASCO OU BOLSA, COM CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL TRANSLÚCIDA, MACROGOTAS, PINÇA ROLETE, CONECTOR ESCALONADO, EXTENSÃO EM PVC AZUL COM MÍNIMO 1,20 DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ATÓXICO, DESCARTÁVEL E ESTÉRIL. COM REGISTRO NA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE DE 05 (CINCO) ANOS.	UNIDADE	7200	R\$ 0,84	R\$ 6.048,00
71	70467	CONJUNTO DE ESCOVA/ESPONJA PLÁSTICA COM DUPLA FACE, EMBEBIDA EM SOLUÇÃO DEGERMANTE COM 22 ML DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINE 2% E TENSOATIVO - INDICADA COMO ANTISSEPTICO TÓPICO, ANTISSEPSIA DE PELE NO PRÉ-OPERATÓRIO.	UNIDADE	1000	R\$ 2,41	R\$ 2.410,00
72	70468	ESPARADRAPO - TAMANHO: 10CMX4,5 MT. IMPERMEÁVEL COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO COM RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE. NELE É APLICADA MASSA ADESIVA À BASE DA BORRACHA NATURAL, ÓXIDO DE ZINCO E RESINA. FÁCIL DE RASGAR E DE EXCELENTE FLEXIBILIDADE, É INDICADO PARA DIVERSOS USOS, COMO A FIXAÇÃO DE CURATIVOS, ATADURAS, ENTRE OUTROS. O ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL POSSUI AMPLA GAMA DE UTILIZAÇÃO DENTRO DO AMBIENTE HOSPITALAR, COMO FIXAÇÃO DE CURATIVOS, SONDAS, DRENPS, CATETERES, DISPOSITIVOS DE	ROLO	1000	R\$ 7,40	R\$ 7.400,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/10/2024 08:23 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.atende.net/p670cff464118d>.
POR JULIANA GONCALVES OLIVEIRA EM 14/10/2024 08:23





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
11 | 37

		INFUSÃO INTRAVENOSA, BANDAGENS, JANELA SEM APARELHOS GESSADOS, APARELHOS EXTENSORES ORTOPÉDICO (TRAÇÃO CUTÂNEA) ETC. FÁCIL DE RASGAR É DE EXCELENTE FIXAÇÃO, FLEXIBILIDADE, RESISTÊNCIA E IMPERMEABILIDADE. ENROLADO EM CARRETÉIS, COM ABAS, PROTEGIDO TAMBÉM POR CAPAS QUE MANTÉM A INTEGRIDADE DO PRODUTO. REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS.				
73	70473	GAZE HIDRÓFILA 10 X 10 CM, ESTÉRIL, MALHA DE 13 FIOS/CM². 8 CAMADAS, 5 DOBRAS; 100% ALGODÃO. ESTERILIZADA À ÓXIDO DE ETILENO. DIMENSÃO ABERTA: 20CM X 40CM. PRODUTO DE USO ÚNICO. VALIDADE DE 05 ANOS A PARTIR DA DATA DE ESTERILIZAÇÃO, ENQUANTO A EMBALAGEM NÃO FOR CORROMPIDA, ABERTA, DANIFICADA OU MOLHADA. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 10 UNIDADES.	EMBALAGEM	100000	R\$ 2,99	R\$ 299.000,00
74	70474	COMPRESSA DE GAZE 100% ALGODÃO, 7,5CM X 7,5CM, 13 FIOS/CM², DIMENSÃO ABERTA: 15CM X 30CM / 05 DOBRAS/08 CAMADAS, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 10 UNIDADES. INDICAR MARCA E NÚMERO DO REGISTRO NA ANVISA.	EMBALAGEM	50000	R\$ 1,66	R\$ 83.000,00
75	70477	SERINGA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA - 1 ML COM AGULHA 13X4,5. REMOVÍVEL. CILINDRO TRANSPARENTE EM POLIPROPILENO GRAU MÉDICO. ESCALA DE GRADUAÇÃO MILIMETRADA VISÍVEL EM UNIDADES DE INSULINA. CONEXÃO LUER SLIP. PISTÃO DE BORRACHA ATÓXICA. EMBOLO EM POLIPROPILENO GRAU MÉDICO COM DESLIZAMENTO SUAVE. ATÓXICO, APIROGÊNICO E DESCARTÁVEL. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E EM BLÍSTER DE FILME PLÁSTICO TERMOFORMÁVEL COM ABERTURA EM PÉTALA. ESTERILIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO. VALIDADE: 5 ANOS APÓS A ESTERILIZAÇÃO. REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	10000	R\$ 0,17	R\$ 1.700,00
76	70484	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML (SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO). SISTEMA FECHADO EM FRASCO OU BOLSA DE POLIPROPILENO DE BAIXA DENSIDADE REICLÁVEL, TAMPAS COM DUAS ENTRADAS COM LACRE E MEMBRANA CICATRIZANTE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. REG/ANVISA/CERT DE BOAS PRÁTICAS.	FRASCO	10000	R\$ 4,00	R\$ 40.000,00
77	70508	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% 250ML SISTEMA FECHADO EM FRASCO OU BOLSA DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE REICLÁVEL, TAMPAS COM DUAS ENTRADAS COM LACRE E MEMBRANA CICATRIZANTE OU EM BOLSAS PLÁSTICAS TRANSPARENTES, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS.	FRASCO	10000	R\$ 3,90	R\$ 39.000,00
78	71570	CLOREXIDINA DEGERMANTE 4,0% C/ TENSOATIVO 100 ML FRASCO	UNIDADE	2000	R\$ 4,40	R\$ 8.800,00
79	71571	CLOREXIDINA ALCOÓLICA 0,5% 100ML FRASCO	UNIDADE	4000	R\$ 2,28	R\$ 9.120,00
80	71573	CLOREXIDINA AQUOSA 0,2% 100 ML FRASCO	UNIDADE	4000	R\$ 3,18	R\$ 12.720,00
81	70478	SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, 3 ML SEM AGULHA. INDICADA PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES, MEDICAÇÕES, EXTRAÇÃO DE SANGUE E FLUÍDOS CORPORAIS. CILINDRO TRANSPARENTE EM POLIPROPILENO GRAU MÉDICO; CONEXÃO LUER LOCK; PISTÃO DE BORRACHA ATÓXICA, EMBOLO EM POLIPROPILENO GRAU MÉDICO COM	CAIXA	300	R\$ 28,30	R\$ 8.490,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
12 | 37

		DESGLIZAMENTO SUAVE E DISPOSITIVO AUTO DESTRUTIVO ATÓXICO. APIROGÊNICO E DESCARTÁVEL, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E EM BLÍSTER DE FILME PLÁSTICO TERMOFORMÁVEL COM ABERTURA EM PÉTALA. ESTERILIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO. CAIXA COM 100 UNIDADES. VALIDADE 5 ANOS APÓS A ESTERILIZAÇÃO. REGISTRO ANVISA.				
82	70457	AGULHA 20X5,5 - INDICADA PARA ACESSO INTRAMUSCULAR, INTRAVASCULAR, INFUSÃO DE MEDICAMENTOS E EXTRAÇÃO DE SANGUE E FLÚIDOS, EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, COM TAMPA PROTETORA EM PVC. CÂNULA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADO, COM ADAPTADOR TIPO LUER. CANHÃO EM POLIPROPILENO COLORIDO, ATÓXICA, APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E ATRAUMÁTICA, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E LAMINADO DE POLIPROPILENO COM COBERTURA EM PÉTALA, ESTERILIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO. VALIDADE DE 5 ANOS APÓS A ESTERILIZAÇÃO. REGISTRO NA ANVISA. CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.	CAIXA	500	R\$ 6,03	R\$ 3.015,00
83	67003	COLETOR DE PERFUCORTANTE DESCARTÁVEL - 13 LITROS - DESCRIÇÃO TÉCNICA: LOCAL PARA DESCARTE DE AGULHAS, LÂMINAS E OUTROS MATERIAIS CONTAMINADOS PERFURANTES E CORTANTES DESCARTÁVEIS; TOTAL PROTEÇÃO CONTRA PERFURAÇÃO E VAZAMENTO DE FLUIDOS; EXIGIDO PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA; - MAIOR PROTEÇÃO PARA PROFISSIONAIS E PESSOAL DE LIMPEZA. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: COR EXTERNA: AMARELA, COM DIZERES EM PRETO; - FABRICADO DENTRO DAS NORMAS ATUAIS EXIGIDAS PELO IPT; REGISTRO ANVISA.	UNIDADE	500	R\$ 4,91	R\$ 2.455,00
84	67041	ELETRODOS CARDIOLÓGICOS DESCARTÁVEIS DESCRIÇÃO TÉCNICA: DORSO DE ESPUMA, GEL SÓLIDO, ADESIVO ACRÍLICO HIPOALERGÊNICO, PINO DE AÇO INOXIDÁVEL E CONTRA-PINO DE CLORETO DE PRATA (AGCL). REGISTRO ANVISA.	UNIDADE	50000	R\$ 0,21	R\$ 10.500,00
85	67007	FIXADOR CELULAR EM EMBALAGEM COM 100 ML DESCRIÇÃO TÉCNICA: SPRAY, COMPOSTA DE ÁLCOOL ETÍLICO EXTRA FINO (95%), CARBOWAX (2,5%) E PROPOLENTE, INDICADO PARA FIXAÇÃO DE ESFREGAÇOS CELULARES EM LÂMINA, DEVE SER APLICADO SOBRE O ESFREGAÇO LOGO APÓS A COLETA, PRODUTO INOFENSIVO A CAMADA DE OZÔNIO (NÃO CONTÉM CFC), CONTEÚDO 100ML, EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, MARCA, REGISTRO NO MS. REG. ANVISA.	EMBALAGEM	500	R\$ 7,08	R\$ 3.540,00
86	67042	LÂMINA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA, COM BORDA FOSCA, LARGURA 26MM, COMPRIMENTO 75MM, ESPESSURA 1,0 A 1,2 MM, SEPARADA COM PAPEL MANTEIGA.	UNIDADE	45000	R\$ 0,12	R\$ 5.400,00
87	70476	SACO DE LIXO HOSPITALAR BRANCO LEITOSO 50 LITROS, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/ INFECTANTES, CONSTITUÍDO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM, 10 MICRAS OFERECENDO UMA PERFEITA RESISTÊNCIA MECÂNICA E PROPORCIONANDO A OPACIDADE NECESSÁRIA À APLICAÇÃO. A SOLDA DE FUNDO É DE TIPO ESTRELA, CONTÍNUA, HOMOGENEA E UNIFORME VEDANDO COMPLETAMENTE E NÃO	PACOTE	300	R\$ 20,38	R\$ 6.114,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/10/2024 08:23 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSO <https://c.atende.net/p670cff464118d>.
POR JULIANA GONCALVES OLIVEIRA EM 14/10/2024 08:23





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
13 | 37

		PERMITINDO A PERDA DO CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA 9191, DIMINUINDO ASSIM, O RISCO DE CONTAMINAÇÃO OU INFECÇÃO DAS ÁREAS POR ONDE CIRCULA. O MATERIAL UTILIZADO NA FABRICAÇÃO É VIRGEM E DE ALTA QUALIDADE, PACOTE COM 100 UNIDADES. COM REGISTRO NA ANVISA.				
88	66985	SCALP Nº 21 DESCRIÇÃO TÉCNICA: DISPOSITIVO PARA INFUSÃO- EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO - ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO. REGISTRO ANVISA CERT. BOAS PRÁTICAS.	UNIDADE	8000	R\$ 0,27	R\$ 2.160,00
89	66993	SCALP Nº 23 DESCRIÇÃO TÉCNICA: : DISPOSITIVO PARA INFUSÃO- EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO. COM REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	8000	R\$ 0,25	R\$ 2.000,00
90	68612	SCALP Nº 25 DESCRIÇÃO TÉCNICA: : DISPOSITIVO PARA INFUSÃO - EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO. COM REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	5000	R\$ 0,31	R\$ 1.550,00
91	66897	SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, 20 ML, SEM AGULHA. INDICADA PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES, MEDICAÇÕES, EXTRAÇÃO DE SANGUE E FLUÍDOS CORPORAIS. CILINDRO TRANSPARENTE EM POLIPROPILENO, GRAU MÉDICO; CONEXÃO LUER SLIP; PISTÃO DE BORRACHA ATÓXICA, EMBOLO EM POLIPROPILENO GRAU MÉDICO COM DESLIZAMENTO SUAVE E DISPOSITIVO AUTODESTRUTIVO ATÓXICO. APIROGÊNICO E DESCARTÁVEL, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E EM BLISTER DE FILME PLÁSTICO TERMOFORMÁVEL COM ABERTURA EM PÉTALA. ESTERILIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO. CAIXA COM 100 UNIDADES. VALIDADE 5 ANOS APÓS A ESTERILIZAÇÃO. REGISTRO ANVISA.	CAIXA	50	R\$ 72,00	R\$ 3.600,00
92	67045	SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, 5 ML SEM AGULHA. INDICADA PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES, MEDICAÇÕES, EXTRAÇÃO DE SANGUE E FLUÍDOS CORPORAIS. CILINDRO TRANSPARENTE EM POLIPROPILENO GRAU MÉDICO; CONEXÃO LUER LOCK; PISTÃO DE BORRACHA ATÓXICA EMBOLO EM POLIPROPILENO GRAU MÉDICO COM DESLIZAMENTO SUAVE E DISPOSITIVO AUTO DESTRUTIVO ATÓXICO. APIROGÊNICO E DESCARTÁVEL EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E EM BLÍSTER DE FILME PLÁSTICO TERMOFORMÁVEL COM ABERTURA EM PÉTALA. ESTERILIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO. CAIXA COM 100 UNIDADES. VALIDADE 5 ANOS APÓS A ESTERILIZAÇÃO. REGISTRO ANVISA.	CAIXA	150	R\$ 21,13	R\$ 3.169,50
93	71548	ATADURA ELÁSTICA 10 CM, 20 FIOS CM², COM 2,20 METROS DE COMPRIMENTO DESENROLADA EM REPOUSO, CONTENDO MASSA POR UNIDADE DE 12,0 GR CONFECCIONADA COM COMPOSIÇÃO DE FIOS MISTA, 23% ALGODÃO, 54% POLIAMIDA, 23% POLIÉSTER COM ACABAMENTO NA LATERAL SEM FIOS SOLTOS, ESPESSURA E TEXTURA UNIFORME, APRESENTANDO GRANDE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL E MACIEZ ADEQUADA A SUA FINALIDADE. UNIFORMEMENTE ENROLADA, COM BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ISENTA DE FALHAS E LANUGEM E FIOS SOLTOS, NÃO ABRASIVA, AMOLDÁVEL, AERADA, RESISTENTE AOS MEIOS DE ESTERILIZAÇÃO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FILME PLÁSTICO, CONFORME	UNIDADE	50	R\$ 1,59	R\$ 79,50

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/10/2024 08:23 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.atende.net/p670cff464118d>.
POR JULIANA GONCALVES OLIVEIRA EM 14/10/2024 08:23





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
14 | 37

		NORMAS ABNT NBR 14.056. VALIDADE DO PRODUTO:SESENTA MESES, CONTER Nº DE LOTE, CONSTANDO PRODUTO INTERNO E DADOS EXTERNOS DE IDENTIFICAÇÃO CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 106/ 2003 E RDC 185/01.				
94	70464	COTONETES - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: HASTES FLEXÍVEIS PLÁSTICAS COM ALGODÃO EM SUAS PONTAS, ANTIGERMES E DERMATOLOGICAMENTE TESTADOS. CAIXA COM 75 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 1,70	R\$ 34,00
95	67019	ESCOVA DE COLETA ENDOCERVICAL DESCRIÇÃO TÉCNICA: CABO PLÁSTICO CILÍNDRICO, MEDINDO 19CM; RESINA PLÁSTICA INCOLOR PARA PROTEGER A PONTA DA ESCOVA E ESCOVA, COM CERDAS DE FORMATO LEVEMENTE CÔNICO, MEDINDO 2CM DE COMPRIMENTO, SENDO A BASE MAIS LARGA QUE O ÁPICE E DISPOSTAS EM APROXIMADAMENTE 15 NÍVEIS PARALELOS DA BASE AO ÁPICE. O DIÂMETRO MAIOR, DETERMINADO PELAS CERDAS DA BASE DO CONE, É DE 0,5 CM E O DIÂMETRO MENOR CORRESPONDE AS CERDAS DO ÁPICE DO CONE, É DE 0,3 CM. COM REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	20000	R\$ 0,36	R\$ 7.200,00
96	66923	ESPÉCULO DESCARTÁVEL DESCRIÇÃO TÉCNICA: PRODUZIDO EM POLIESTIRENO CRISTAL. TAMANHOS MÉDIO. PERMITE EXCELENTE TRANSPARÊNCIA E TRANSMISSÃO LUMINOSA. VALVAS ANATÔMICAS DE CONTORNOS LISOS E REGULARES, SEMELHANTES AO FORMATO DOS FÓRNICES VAGINAIS. DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA) FABRICADO EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO (PSAI), PIGMENTADO E INDEFORMÁVEL. O ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TEM COMO FINALIDADE MANTER AS PAREDES VAGINAIS AFASTADAS FACILITANDO A VISUALIZAÇÃO DO COLO DO ÚTERO PARA O EXAME GINECOLÓGICO, COLPOSCÓPICO E COLETA DE MATERIAL PARA EXAMES CITOLÓGICOS. SEU FORMATO ANATÔMICO DESENVOLVIDO FAVORECE UM EXAME INDOLOR, TERMICAMENTE CONFORTÁVEL E O FATO DE SER DESCARTÁVEL, ELIMINA O RISCO DE CONTAMINAÇÃO CRUZADA ENTRE PACIENTES. REGISTRO NA ANVISA	UNIDADE	2500	R\$ 1,26	R\$ 3.150,00
97	71617	PACOTE DE TESTE BOWIE-DICK - MODELO: BD 125X 1: CLASSIFICAÇÃO: CLASSE 2 (ISSO 11.140 E EM 867). PARÂMETROS: CLICOS A VÁCUO 134°C POR 3,5 MINUTOS; APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 1 UNIDADE. VALIDADE 5 ANOS. TESTE BOWIE & DICK PACOTE PRONTO C/ 1 UM CLEAN-TEST CLEAN UP. PARA USO NA SAÚDE E REGISTRO NA ANVISA.	PACOTE	5000	R\$ 7,00	R\$ 35.000,00
98	71628	ETIQUETA TÉRMICA 60X30, PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, RESISTENTE AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. COM QUATRO (04) ROLOS.	PACOTE	2000	R\$ 69,90	R\$ 139.800,00
99	71633	FITA PARA QUANTIFICAÇÃO DE ÁCIDO PERACÉTICO. FAIXA DE 250 À 2000PPM. FRASCO COM 30 FITAS.	FRASCO	500	R\$ 93,00	R\$ 46.500,00
100	71636	TESTE INDICADOR QUÍMICO INTEGRADOR, CLASSE 5 PARA MONITORAMENTO DE PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, INTEGRADOR QUÍMICO QUE USA UMA TINTA INDICADORA QUE MUDA DE COR APÓS O PROCESSO. OS PARÂMETROS CRÍTICOS DE ESTERILIZAÇÃO SÃO: 3,5 MIN - 134° C 15 MIN - 121° C MONITORAMENTO DE TEMPO, TEMPERATURA E QUALIDADE DE VAPOR. PROPORCIONA UMA LEITURA FÁCIL E IMEDIATA,	PACOTE	2000	R\$ 52,20	R\$ 104.400,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/10/2024 08:23 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSO <https://c.atende.net/p670cff464118d>.
POR JULIANA GONCALVES OLIVEIRA EM 14/10/2024 08:23





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
15 | 37

		POSSUI UMA CAMADA PLÁSTICA QUE IMPEDE QUE A TINTA DO INDICADOR ENTRE EM CONTATO COM OS INSTRUMENTOS ESTERILIZADOS. CLASSIFICAÇÃO: CLASSE 5 DE ACORDO COM A ISO 11140-1. PACOTE CONTENDO 250 UNIDADES (ETIQUETAS/FITAS), CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE (PROLONGADA), NUMERO DO LOTE E REGISTRO ANVISA.				
101	71653	DESINCRUSTANTE ÁCIDO 1000ML. É UMA SOLUÇÃO ÁCIDA, DESENVOLVIDA PARA REMOÇÃO DE MANCHAS E OXIDAÇÕES DE INSTRUMENTAL CIRÚRGICO INOXIDÁVEL. COMPOSIÇÃO: ÁCIDO FOSFÓRICO, ADITIVO, SOLVENTE, ADJUVANTE, CONSERVANTE E ÁGUA; PRINCÍPIO ATIVO: ÁCIDO FOSFÓRICO.	UNIDADE	50	R\$ 91,70	R\$ 4.585,00
102	71659	ESCOVA PARA LIMPEZA DE JARROS, FRASCOS, RESERVATÓRIOS. ESCOVA DE CABEÇA ÚNICA COM HASTE TORCIDA E PONTA EM LEQUE. NÃO ABRASIVO. REUTILIZÁVEL E AUTOCLAVÁVEL. DIMENSÕES: 65MM X 120MM COMPRIMENTO TOTAL: 335MM. LIMPEZA: TERMODESINFETÁVEL E AUTOCLAVÁVEL. DUREZA DA CERDA: MÉDIA. PARA USO EM SERVIÇOS DE SAÚDE.	UNIDADE	30	R\$ 19,90	R\$ 597,00
103	71663	ESCOVA PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTAL EM GERAL. CARACTERÍSTICAS: DE CABEÇA ÚNICA, CERDAS FLEXÍVEIS EM NYLON, CABO PLÁSTICO RÍGIDO. CERDAS FLEXÍVEIS COM 2 CM DE COMPRIMENTO, DISTRIBUÍDAS EM FILEIRAS PARALELAS. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE E LOTE. TAMANHO TOTAL DA ESCOVA ENTRE 20 E 25 CM. NÃO ABRASIVO. REUTILIZÁVEL E AUTOCLAVÁVEL.	UNIDADE	100	R\$ 35,35	R\$ 3.535,00
104		INCUBADORA - MINI INCUBADORA PARA INCUBAÇÃO DE INDICADORES BIOLÓGICOS, AMPOLAS UTILIZADAS PARA A MONITORIZAÇÃO DOS CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE AVAPOR, CAPACIDADE PARA 04 AMPOLAS, BIVOLT, TEMPERATURA DE 40°C A 60°C. GARANTIA DE, NO MÍNIMO, 01 ANO	UNIDADE	20	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00
105		PAPEL PARA ECG TITS 110MM X 140MM X 200 FOLHAS COMPATÍVEL COM A DANSE-601C.	UNIDADE	15	R\$ 39,90	R\$ 598,50
106		SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, N 12. COM UM ORIFÍCIO CENTRAL NA PORÇÃO PROXIMAL, DOIS ORIFÍCIOS INTERCALADOS EM LADOS OPOSTOS COMPATÍVEIS COM A NUMERAÇÃO, ADEQUADOS PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÃO VISCOSA E FLUIDOS. TRANSPARENTE, FABRICADA EM MATERIAL ATOXICO, ISENTA DE IMPUREZAS, MALEÁVEL, SILICONIZADA, COM ADAPTAÇÃO UNIVERSAL, ESTERIL E DESCARTÁVEL. EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	UNIDADE	3000	R\$ 0,68	R\$ 2.040,00
107		ESCOVA DE MÃO PARA USO NA SAÚDE, RESISTENTE A TERMODESINFECÇÃO CERDAS ENFILEIRADAS PARA FACILITAR A LIMPEZA, FORMATO ANATÔMICO QUE ENCAIXA NA PALMA DA MÃO, COMPRIMENTO DE 12CM, ÁREA ESCOVANTE COMPRIMENTO DE 95 MM, LARGURA 21 A 28 MM.	UNIDADE	500	R\$ 5,99	R\$ 2.995,00
108		TUBO TP COM GEL. CARACTERÍSTICAS: TUBO PULVERIZADO INTERNAMENTE COM ACELERADOR DE COÁGULO (SiO2). VOLUME 3,5ML E TAMPÁ VERMELHA. MATERIAL: PLÁSTICO PET. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAIXA	15	R\$ 65,80	R\$ 987,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/10/2024 08:23 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.atende.net/p670cfd464118d>.
POR JULIANA GONCALVES OLIVEIRA EM 14/10/2024 08:23





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
16 | 37

109	TUBO EDTA SEM GEL. CARACTERÍSTICAS: O TUBO É REVESTIDO COM SPRAY SECO DE EDTA K2 OU K3 QUE AGE COMO ANTICOAGULANTE. VOLUME 4ML E TAMPÃO ROXA. MATERIAL: PLÁSTICO PET. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 59,26	R\$ 1.185,20
110	TUBO EDTA COM GEL. TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO 3,5ML COM GEL 13X75MM. CARACTERÍSTICAS: O TUBO É REVESTIDO COM SPRAY SECO DE EDTA K2 OU K3 QUE AGE COMO ANTICOAGULANTE. TAMPÃO ROXA. MATERIAL: PLÁSTICO PET. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	CAIXA	26	R\$ 80,00	R\$ 2.080,00
111	GARROTE ADULTO E INFANTIL. CARACTERÍSTICAS: FAIXA ELÁSTICA HIPOALÉRGICA, LIVRE DE LÁTEX, COM FÁCIL AJUSTE EM TODOS OS TAMANHOS DE BRAÇO E FECHO EM PVC.	UNIDADE	32	R\$ 10,02	R\$ 320,64
112	ALGODÃO HIDRÓFILO 500 G - COM NO MÍNIMO 20CM DE LARGURA. CONFECCIONADO EM FIBRAS 100% PURO ALGODÃO HIDRÓFILO, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, COR BRANCA (MÍNIMO DE 80% DE BRANCURA), MACIO, AUSÊNCIA DE GRUMOS OU QUAISQUER IMPUREZAS, INODORO, EM MANTA COM ESPESSURA UNIFORME), CAMADAS SOBREPOSTAS EM PAPEL APROPRIADO EM TODA A SUA EXTENSÃO, EM FORMA DE ROLO REGULARMENTE COMPACTO, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PLÁSTICO ATÓXICO E/OU PAPEL, PACOTE NO MÍNIMO 500G DE PESO.	PACOTE	50	R\$ 25,13	R\$ 1.256,50
113	CURATIVO COM ALGINATO DE CÁLCIO. CARACTERÍSTICAS: COBERTURA DE HIDROFIBRA DE CARBOXILCELULOSE E ALGINATO DE CÁLCIO E RICO EM ÁCIDO GULURÔNICO, ESTÉRIL, DISPOSTAS EM TIRAS ENTRELACADAS QUE PROPORCIONAM ABSORÇÃO LOCAL E VERTICAL, FORMA GEL COESO E MANTÉM A UMIDADE NO LEITO DA FERIDA. PODE SER UTILIZADO EM FERIDAS CAVITÁRIAS. TAMANHO: 10X10CM	UNIDADE	400	R\$ 25,17	R\$ 10.068,00
114	CREME BARREIRA. CARACTERÍSTICAS: CREME BARREIRA LIPOFÍLICO, PROPORCIONANDO, PROTEÇÃO, MACIEZ E RESTAURANDO O PH DA PELE. TRATAMENTO IDEAL PARA PELE RESSECADA OU IRRITADA PELO ESXUDATO DE FERIDAS, EFLUENTES DE INCONTINÊNCIAS E ESTOMIAS. AÇÃO MECÂNICA DE FORMAÇÃO DE BARREIRA. COMPOSTO DE: ÓLEO MINERAL, PARAFINA LÍQUIDA, PETROLATO, CERA MICROCRISTALINA, OLEATO DE GLICEROL, ÁLCOOL DE LANOLINA, ÁCIDO CÍTRICO, CITRATO DE MAGNÉSIO, CICLOMETICONA, GLICERINA, METILPARABENO, PROPILPARABENO, PROPILENOGLICOL. FRASCO DE 60 ML	UNIDADE	200	R\$ 51,20	R\$ 10.240,00
115	CURATIVO FILME TRANSPARENTE. CARACTERÍSTICAS: FILME TRANSPARENTE DE POLIURETANO, COM ADESIVO ACRÍLICO HIPOALÉRGICO EM ROLO NÃO ESTÉRIL, TAMANHO 10X10 IMPERMEÁVEL À ÁGUA E BACTÉRIAS, PREVINE A CONTAMINAÇÃO POR FATORES EXTERNOS. SUA PERMEABILIDADE AOS VAPORES ÚMIDOS PERMITE A TROCA GASOSA. O ADESIVO ACRÍLICO MINIMIZA O RISCO DE DANOS A PELE NA REMOÇÃO MESMO APÓS UM LONGO PERÍODO DE USO (ATÉ 7 DIAS). É FLEXÍVEL, CONFORTÁVEL E PERMITE FÁCIL APLICAÇÃO EM ÁREAS COM PROTUBERÂNCIAS ÓSSEAS. INDICADO PARA PROTEÇÃO DA PELE, PREVENÇÃO DE ÚLCERAS POR PRESSÃO; REDUÇÃO DA FORÇA DE CISALHAMENTO NA PELE ÍNTEGRA; AUXILIA NO TRATAMENTO DE ÚLCERAS DE PRESSÃO	ROLO	200	R\$ 320,00	R\$ 64.000,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
17 | 37

	CATEGORIA I: FIXAÇÃO DE CURATIVOS PRIMÁRIOS. NÃO ESTÉRIL, EM FORMATO DE ROLO. CENTIMETRADO PARA MENSURAR A LESÃO.				
116	FIO DE SUTURA NYLON 3-0. CARACTERÍSTICAS: MONOFILAMENTAR, NÃO ABSORVÍVEL DE 45 CM COM AGULHAS EM 3/8 CÍRCULO, CONFECCIONADAS EM AÇO INOXIDÁVEL RESISTENTE AO DOBRAMENTO SEM QUEBRAR, ESTÉRIL COM REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	120	R\$ 1,50	R\$ 180,00
117	FIO DE SUTURA NYLON 4-0. CARACTERÍSTICAS: MONOFILAMENTAR, NÃO ABSORVÍVEL DE 45 CM COM AGULHAS 3/8 CÍRCULO, CONFECCIONADAS EM AÇO INOXIDÁVEL RESISTENTE AO DOBRAMENTO SEM QUEBRAR, ESTÉRIL COM REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	480	R\$ 1,57	R\$ 753,60
118	FIO DE SUTURA NYLON 5-0. CARACTERÍSTICAS: MONOFILAMENTAR, NÃO ABSORVÍVEL DE 45 CM COM AGULHAS 3/8 CÍRCULO CONFECCIONADAS EM AÇO INOXIDÁVEL RESISTENTE AO DOBRAMENTO SEM QUEBRAR, ESTÉRIL COM REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	480	R\$ 1,73	R\$ 830,40
119	FIO DE SUTURA NYLON 6-0. CARACTERÍSTICAS: MONOFILAMENTAR, NÃO ABSORVÍVEL DE 45 CM COM AGULHAS 3/8 CÍRCULO, CONFECCIONADAS EM AÇO INOXIDÁVEL RESISTENTE AO DOBRAMENTO SEM QUEBRAR, ESTÉRIL COM REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	120	R\$ 1,57	R\$ 188,40
120	SONDA URETRAL TAMANHO 14. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADA EM PVC, TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO, ESTÉRIL E EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COM REGISTRO NA ANVISA	UNIDADE	2000	R\$ 0,69	R\$ 1.380,00
121	SONDA URETRAL TAMANHO 16. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADA EM PVC, TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO, ESTÉRIL E EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COM REGISTRO NA ANVISA	UNIDADE	1000	R\$ 0,84	R\$ 840,00
122	SONDA URETRAL TAMANHO 18. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADA EM PVC, TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO, ESTÉRIL E EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COM REGISTRO NA ANVISA	UNIDADE	1000	R\$ 0,84	R\$ 840,00
123	SONDA URETRAL TAMANHO 20. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADA EM PVC, TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO, ESTÉRIL E EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COM REGISTRO NA ANVISA	UNIDADE	1000	R\$ 1,08	R\$ 1.080,00
124	SONDA URETRAL TAMANHO 22. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADA EM PVC, TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO, ESTÉRIL E EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COM REGISTRO NA ANVISA	UNIDADE	1000	R\$ 0,96	R\$ 960,00
125	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, N 04. COM UM ORIFÍCIO CENTRAL NA PORÇÃO PROXIMAL, DOIS ORIFÍCIOS INTERCALADOS EM LADOS OPOSTOS COMPATÍVEIS COM A NUMERAÇÃO, ADEQUADOS PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÃO VISCOSA E FLUIDOS. TRANSPARENTE, FABRICADA EM MATERIAL ATÓXICO, ISENTA DE IMPUREZAS, MALÉAVEL, SILICONIZADA, COM ADAPTAÇÃO UNIVERSAL, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	100	R\$ 0,87	R\$ 87,00
126	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, N 06. COM UM ORIFÍCIO CENTRAL NA PORÇÃO PROXIMAL, DOIS ORIFÍCIOS INTERCALADOS EM LADOS OPOSTOS COMPATÍVEIS COM A NUMERAÇÃO, ADEQUADOS PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÃO VISCOSA E FLUIDOS. TRANSPARENTE, FABRICADA EM	UNIDADE	100	R\$ 0,60	R\$ 60,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
18 | 37

		MATERIAL ATÓXICO, ISENTA DE IMPUREZAS, MALÉÁVEL, SILICONIZADA, COM ADAPTAÇÃO UNIVERSAL, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.				
127		SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, N 16. COM UM ORIFÍCIO CENTRAL NA PORÇÃO PROXIMAL, DOIS ORIFÍCIOS INTERCALADOS EM LADOS OPOSTOS COMPATÍVEIS COM A NUMERAÇÃO, ADEQUADOS PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÃO VISCOSA E FLUIDOS. TRANSPARENTE, FABRICADA EM MATERIAL ATÓXICO, ISENTA DE IMPUREZAS, MALÉÁVEL, SILICONIZADA, COM ADAPTAÇÃO UNIVERSAL, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	100	R\$ 0,75	R\$ 75,00
128		SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, N 18. COM UM ORIFÍCIO CENTRAL NA PORÇÃO PROXIMAL, DOIS ORIFÍCIOS INTERCALADOS EM LADOS OPOSTOS COMPATÍVEIS COM A NUMERAÇÃO, ADEQUADOS PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÃO VISCOSA E FLUIDOS. TRANSPARENTE, FABRICADA EM MATERIAL ATÓXICO, ISENTA DE IMPUREZAS, MALÉÁVEL, SILICONIZADA, COM ADAPTAÇÃO UNIVERSAL, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	50	R\$ 0,84	R\$ 42,00
129		CATETER INTRAVENOSO COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA TAMANHO 24. CARACTERÍSTICAS: SÃO ESTÉREIS, ATÓXICOS E APIROGÊNICOS PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA AO PROFISSIONAL DE SAÚDE QUANTO A OCORRÊNCIA DE ACIDENTES, POIS POSSUEM UM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE COBRE O BISEL DA AGULHA AUTOMATICAMENTE, ASSIM QUE A MESMA FOR RETIRADA.O CATETER É COMPOSTO POR UM TUBO FLEXÍVEL CURTO DE POLIUTERANO (PUR) RADIOPACO, INTRODUZIDO SOBRE UMA AGULHA OCA DE AÇO INOXIDÁVEL, CONTA COM UMA CÂMARA TRANSLÚCIDA DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO DO RETORNO SANGUÍNEO, ALÉM DE POSSUIR FILTRO DE RETENÇÃO DE BACTÉRIAS HIDROFÓBICAS, CÂNULA CÔNICA E RESISTENTE À TORÇÃO, E FLUXO DE 23ML/MIN. VALIDADE DE 5 ANOS E REGISTRO NA ANVISA/MS.	UNIDADE	2000	R\$ 1,53	R\$ 3.060,00
130		CATETER INTRAVENOSO COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA TAMANHO 22. CARACTERÍSTICAS: SÃO ESTÉREIS, ATÓXICOS E APIROGÊNICOS PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA AO PROFISSIONAL DE SAÚDE QUANTO A OCORRÊNCIA DE ACIDENTES, POIS POSSUEM UM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE COBRE O BISEL DA AGULHA AUTOMATICAMENTE, ASSIM QUE A MESMA FOR RETIRADA.O CATETER É COMPOSTO POR UM TUBO FLEXÍVEL CURTO DE POLIUTERANO (PUR) RADIOPACO, INTRODUZIDO SOBRE UMA AGULHA OCA DE AÇO INOXIDÁVEL, CONTA COM UMA CÂMARA TRANSLÚCIDA DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO DO RETORNO SANGUÍNEO, ALÉM DE POSSUIR FILTRO DE RETENÇÃO DE BACTÉRIAS HIDROFÓBICAS,	UNIDADE	1000	R\$ 1,49	R\$ 1.490,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/10/2024 08:23 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.atende.net/p670cff464118d>.
POR JULIANA GONCALVES OLIVEIRA EM 14/10/2024 08:23





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
19 | 37

		CÂNULA CÔNICA E RESISTENTE À TORÇÃO, E FLUXO DE 36ML/MIN. VALIDADE DE 5 ANOS E REGISTRO NA ANVISA/MS.				
131		CATETER INTRAVENOSO COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA TAMANHO 20. CARACTERÍSTICAS: SÃO ESTÉREIS, ATÓXICOS E APIROGÊNICOS PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA AO PROFISSIONAL DE SAÚDE QUANTO A OCORRÊNCIA DE ACIDENTES, POIS POSSUEM UM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE COBRE O BISEL DA AGULHA AUTOMATICAMENTE, ASSIM QUE A MESMA FOR RETIRADA.O CATETER É COMPOSTO POR UM TUBO FLEXÍVEL CURTO DE POLIUTERANO (PUR) RADIOPACO, INTRODUZIDO SOBRE UMA AGULHA OCA DE AÇO INOXIDÁVEL, CONTA COM UMA CÂMARA TRANSLÚCIDA DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO DO RETORNO SANGUÍNEO, ALÉM DE POSSUIR FILTRO DE RETENÇÃO DE BACTÉRIAS HIDROFÓBICAS, CÂNULA CÔNICA E RESISTENTE À TORÇÃO, E FLUXO DE 61ML/MIN. VALIDADE DE 5 ANOS E REGISTRO NA ANVISA/MS.	UNIDADE	1000	R\$ 1,61	R\$ 1.610,00
132		EXTENSOR DUAS VIAS COM CLAMP. CARACTERÍSTICAS: TUBO DE 20CM, FABRICADO EM PVC FLEXÍVEL, ATÓXICO E TRANSPARENTE, CONECTOR DE ACESSO VENOSO, LUER SLIP PADRÃO UNIVERSAL, CONECTORES LUER LOCK, PADRÃO UNIVERSAL COM TAMPAS PROTETORAS E, CONVERTE DUAS ENTRADAS EM UMA SAÍDA, CLAMP CORTA FLUXO, PARA INTERROMPER OU REINICIAR O FLUXO COM SEGURANÇA, ESTÉRIL, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO:VALIDADE: 5 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO/ESTERILIZAÇÃO (ENQUANTO A EMBALAGEM ESTIVER INTACTA). ESTÉRIL COM REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	1000	R\$ 0,89	R\$ 890,00
133		CURATIVO ADESIVO. CARACTERÍSTICAS: CURATIVO ADESIVO REDONDO, ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICO, COR BEGE, INDICADO PARA USO APÓS COLETA DE SANGUE OU APLICAÇÕES DE INJETÁVEIS. CONFECCIONADO EM DUAS CAMADAS, SENDO UMA ABSORVENTE E UMA ADESIVA. PROTEGIDO COM PAPEL SILICONADO, FÁCIL DE SER REMOVIDO SEM DEIXAR RESÍDUOS, COM DIÂMETRO ENTRE 1,5 E 2CM. CAIXA COM 500 UNIDADES.REGISTRO NA ANVISA	CAIXA	100	R\$ 15,56	R\$ 1.556,00
134		CURATIVO ADESIVO INFANTIL. CARACTERÍSTICAS: CURATIVO ADESIVO REDONDO, ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICO, COLORIDO, INDICADO PARA USO APÓS COLETA DE SANGUE OU APLICAÇÕES DE INJETÁVEIS. CONFECCIONADO EM DUAS CAMADAS, SENDO UMA ABSORVENTE E UMA ADESIVA. PROTEGIDO COM PAPEL SILICONADO, FÁCIL DE SER REMOVIDO SEM DEIXAR RESÍDUOS, COM DIÂMETRO DE 2CM. CAIXA COM 500 UNIDADES.REGISTRO NA ANVISA	CAIXA	100	R\$ 15,56	R\$ 1.556,00
135		CURATIVO HIDROCOLÓIDE, ESTÉRIL, COMPOSTO DE CARBOXIMETILCELULOSE E ALGINATO DE CÁLCIO, COM MEMBRANA INTELIGENTE DE PERMEABILIDADE SELETIVA DE GRADE DEMARCADORA DA FERIDA, BORDAS BISELADAS, SISTEMA DE APLICAÇÃO SEM TOQUE E COM SINAL DE TROCA. TAMANHO 15X15CM UNIDADE	UNIDADE	500	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00
136		CURATIVO HIDROPOLÍMERO DE ESPUMA DE POLIURETANO, ESTÉRIL, COM MEMBRANA DE PERMEABILIDADE SELETIVA, NÃO ADESIVO, BORDAS BISELADAS ANTIBACTERIANO, IMPREGNADO COM PRATA IÔNICA QUE É	CAIXA	500	R\$ 562,60	R\$ 281.300,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
20 | 37

		DISPENSADA CONTINUAMENTE, SISTEMA TRANCA-FLUÍDO PARA EVITAR VAZAMENTOS E MACERAÇÃO DE PELE, INDICADO PARA USO EM FERIDAS DE MÉDIA E ALTA EXSUDAÇÃO. TAMANHO 15X15CM. CAIXA COM 5 UNIDADES				
137		CURATIVO POLÍMERO DE ESPUMA DE POLIURETANO, ESTÉRIL, COM MEMBRANA DE PERMEABILIDADE SELETIVA, NÃO ADESIVO, BORDAS BISELADAS ANTIBACTERIANO, IMPREGNADO COM PRATA IÔNICA QUE É DISPENSADA CONTINUAMENTE, SISTEMA TRANCA-FLUÍDO PARA EVITAR VAZAMENTOS E MACERAÇÃO DA PELE, INDICADO PARA USO EM FERIDAS MÉDIA E ALTA EXSUDAÇÃO. TAMANHO 10X10CM. CAIXA COM 10 UNIDADES.	CAIXA	500	R\$ 429,90	R\$ 214.950,00
138		COBERTURA PARA TRATAMENTO E PREVENÇÃO DE LESÕES, COMPOSTA DE CAMADA AUTO-ADESIVA PERFURADA DE SILICONE MEDINDO 12,5X12,5CM, MULTICAMADAS DE ESPUMA DE POLIURETANO, MACIA, ESTÉRIL, COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO SUPERIOR E VERTICAL, CAMADA COM SISTEMA TRANCA-FLUÍDO E CAMADA EXTRA DE RETENÇÃO DO EXSUDATO E QUE PROPORCIONAM O MEIO UMIDO IDEAL PARA O PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO. FACE SUPERIOR APRESENTA FILME DE POLIURETANO IMPERMEÁVEL A ÁGUA E BACTÉRIAS. TAMANHO DA ESPUMA 8,5X8,5 CM. CAIXA COM 10 UNIDADES	CAIXA	50	R\$ 940,00	R\$ 47.000,00
139		ESPÉCULO USO MÉDICO APLICAÇÃO: NASAL. TAMANHO: INFANTIL, PONTA ATIVA: LÂMINAS CERCA DE 25 MM, SEM TRAVA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM. MATERIAL: POLÍMERO NÃO ESTÉRIL. USO ÚNICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	300	R\$ 4,89	R\$ 1.467,00
140		TUBO HOSPITALAR DE SILICONE. CARACTERÍSTICAS: UTILIZADO EM OXIGENOTERAPIA, DRENAGENS, LIPOASPIRAÇÕES, TRANSFUSÕES DE SANGUE E COMO INTERMEDIÁRIOS ENTRE EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE DE LÍQUIDOS. CONFECCIONADO EM SILICONE, POSSUI, ALTO GRAU DE ASEPSIA, PODENDO SER REUTILIZADO MEDIANTE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR ATÉ 127°C. DIMENSÕES: ENTRE 1,98x3,18 MM DE DIÂMETRO E 15M DE COMPRIMENTO. VALIDADE DE 3 ANOS.	UNIDADE	20	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00
141		CÂNULA NASAL INFANTIL DO TIPO ÓCULOS NASAL. CARACTERÍSTICAS: SUPORTA UM FLUXO DE ATÉ 3L/MIN, COM ALETAS INTERNAS, LIVRE DE LÁTEX, SUA INTERFACE É CURVA E CONFECCIONADA EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE (SILICONADO) EVITANDO IRRITAÇÕES NA BASE DO NARIZ. CONECTOR E TUBO CONFECCIONADOS EM POLIVINILCLORETO, MEDINDO 2,13M. COM REGISTRO NA ANVISA. VENDIDO POR UNIDADE	UNIDADE	100	R\$ 1,41	R\$ 141,00
142		COLETOR DE PERFUROCORTEANTE DESCARTÁVEL - 07 LITROS - DESCRIÇÃO TÉCNICA: LOCAL PARA DESCARTE DE AGULHAS, LÂMINAS E OUTROS MATERIAIS CONTAMINADOS PERFURANTES E CORTANTES DESCARTÁVEIS; TOTAL PROTEÇÃO CONTRA PERFURAÇÃO E VAZAMENTO DE FLUIDOS; EXIGIDO PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA; - MAIOR PROTEÇÃO PARA PROFISSIONAIS E PESSOAL DE LIMPEZA. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: COR EXTERNA: AMARELA, COM DIZERES EM PRETO; -	UNIDADE	1000	R\$ 4,15	R\$ 4.150,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
21 | 37

	FABRICADO DENTRO DAS NORMAS ATUAIS EXIGIDAS PELO IPT; REGISTRO ANVISA.				
143	APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL AUTOMÁTICO DE BRAÇO. FUNCIONAMENTO A PILHA OU ENERGIA ELÉTRICA. TOTALMENTE AUTOMÁTICO - 120 MEMÓRIAS - TRIPLA ZONA DE MEMÓRIA (PERMITE ARMAZENAR RESULTADOS INDEPENDENTES PARA 3 PESSOAS) - INDICAÇÃO DE ARRITMIA CARDÍACA - GRÁFICO INDICADOR DE NÍVEL DE HIPERTENSÃO - 5 ANOS DE GARANTIA - ACOMPANHA ESTOJO PARA GUARDAR - VALIDADO CLINICAMENTE CONTEÚDO DA EMBALAGEM: - 01 APARELHO DIGITAL DE PRESSÃO DIGITAL G-TECH LINHA HOME LA800 - 01 BRAÇADEIRA DE BRAÇO DE 23 X 45 CENTÍMETROS (CIRCUNFERÊNCIA DE BRAÇO) -01 BRAÇADEIRA DE BRAÇO TAMANHO 22 A 36 CENTÍMETROS (CIRCUNFERÊNCIA DE BRAÇO) - 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS - 1 FONTE ADAPTADOR BIVOLT PARA USAR CONECTADO NA ENERGIA - 4 PILHAS AAA - 01 ESTOJO DE NYLON - 01 CAIXA ORIGINAL DO PRODUTO PRODUTO COM SELO DO INMETRO E CERTIFICADO E REGISTRADO NA ANVISA COM TREINAMENTO DO PRODUTO POR UM TÉCNICO DA EMPRESA. REGISTRO ANVISA	UNIDADE	30	R\$ 165,00	R\$ 4.950,00
144	ESFIGMOMANÔMETRO (ANERÓIDE) INFANTIL - VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO - REGISTRO NA ANVISA - MANGUITO E PÊRA EM PVC - BRAÇADEIRA EM NYLON - ESTOJO PARA VIAGEM - T- 1 ANO DE GARANTIA PELA FÁBRICA - 1 ANO DE GARANTIA VÁLIDA. ITENS INCLUSO: 01- ESFIGMOMANÔMETRO 01- MANÔMETRO 0-300 MMHG 01- BRAÇADEIRA 01- VÁLVULA DE DEFLAÇÃO 01- PERA 01- ESTOJO PARA VIAGEM 01- MANUAL DE INSTRUÇÕES	UNIDADE	20	R\$ 68,50	R\$ 1.370,00
145	ESFIGMOMANÔMETRO (ANERÓIDE) ADULTO- MANGUITO E PÊRA EM PVC - 01 BRAÇADEIRA DE NYLON DE ALTA RESISTÊNCIA E FECHO EM TIRAS ADERENTES (18-35CM) - ESTOJO PARA VIAGEM - 1 ANO DE GARANTIA PELA FÁBRICA - 1 ANO DE GARANTIA VÁLIDA. ITENS INCLUSO: 01- ESFIGMOMANÔMETRO - 01- MANÔMETRO 0-300 MMHG 01- BRAÇADEIRA 01- VÁLVULA DE DEFLAÇÃO 01- PERA 01- ESTOJO PARA VIAGEM 01- MANUAL DE INSTRUÇÕES - VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO -REGISTRO NA ANVISA	UNIDADE	20	R\$ 86,29	R\$ 1.725,80
146	ESFIGMOMANÔMETRO (ANERÓIDE) ADULTO OBESO - VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO - MANGUITO E PÊRA EM PVC - BRAÇADEIRA COM MANGUITO EM PVC (CIRCUNFERÊNCIA DE 35 ATÉ 51 CM);BRAÇADEIRA GRANDE EM NYLON COM FECHO DE VELCRO NA COR AZUL MARINHO - ESTOJO PARA VIAGEM - 1 ANO DE GARANTIA PELA FÁBRICA - 1 ANO DE GARANTIA VÁLIDA. REGISTRO NA ANVISA ITENS INCLUSO: 01- ESFIGMOMANÔMETRO - 01- MANÔMETRO 0-300 MMHG 01- BRAÇADEIRA 01- VÁLVULA DE DEFLAÇÃO 01- PERA 01- ESTOJO PARA VIAGEM 01- MANUAL DE INSTRUÇÕES	UNIDADE	20	R\$ 82,00	R\$ 1.640,00
147	FITA DE TESTE DE GLICOSE BIOLAND MODELO G-423S COMPATÍVEL COM O MEDIDOR DE GLICOSE BIOLAND G-500, CAIXA 50 FITAS EM 2 FRASCOS, CODE FREE, REGISTRO ANVISA. 2 ANOS DE VALIDADE A CONTAR DA DATA DA NOTA DE EMPENHO	CAIXA	120	R\$ 38,90	R\$ 4.668,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/10/2024 08:23 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSO <https://c.atende.net/p670cff464118d>.
POR JULIANA GONCALVES OLIVEIRA EM 14/10/2024 08:23





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
22 | 37

148		KIT MONITOR BIOLAND MODELO G-500 COM FITA COMPOSIÇÃO: 1 MONITOR 1 LANCETADOR 50 TIRAS 50 LANCETAS 1 BATERIA 3V-CR2032 1 ESTOJO PARA TRANSPORTE 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES VOLUME DE SANGUE: 1 - 2 ML COMPROVADA: ISO 15197:20 QUALIDADE 13º 4 AMOSTRAS DE SANGUE: CAPILAR VENOSO ARTERIAL NEONATAL GARANTIA: VITALÍCIA (PARA MONITOR E LANCETADOR)º PESO: 0,251 KG DIMENSÕES: ALTURA 157 MM LARGURA 137 MM PROFUNDIDADE 66 MM MÉTODO DE CODIFICAÇÃO AUTOCODIFICADO MEMÓRIA 500 TESTES MARCADORES DE EVENTOS: PRÉ E PÓS PRANDIAL ALARMES LEMBRETE SONORO PARA REALIZAÇÃO DOS TESTE APÓS AS REFEIÇÕES MÉDIA DE TESTES: 7 DIAS 14 DIAS 30 DIAS 90 DIAS TEMPO OBTENÇÃO DO RESULTADO: ATÉ 5 SEGUNDOS REGISTRO ANVISA	KIT	15	R\$ 64,99	R\$ 974,85
149		ENVELOPES AUTO-SELANTES COMPOSTO DE PAPEL GRAU CIRURGICO - COMPOSTOS DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO MAIS FILME LAMINADO POLIÉSTER/ POLIPROPILENO, COM FITA ADESIVA, POSSIBILITANDO ABERTURA ASSÉPTICA, IMPRESSAS COM TINTA INDICATIVA PARA OS PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO NAS SEGUINTE COMBINAÇÕES: VAPOR SATURADO E ÓXIDO DE ETILENO. UNIDADE NO TAMANHO 30CM X 50 CM COM REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00
150	72043	ESTESIÓMETRO MONOFILAMENTO 10G PARA AVALIAÇÃO NEUROPÁTICA PÉ DIABÉTICO. KIT COM 07 UNIDADES.	KIT	20	R\$ 264,00	R\$ 5.280,00
151	70471	FITA MÉTRICA 1,5M COM TRAVA. PARA MENSURAR MEDIDAS ANTROPOMÉTRICAS.	UNIDADE	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
152		ESPAÇADOR ADULTO E INFANTIL (ACIMA DE DOIS ANOS). CARACTERÍSTICAS: TUBO CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO, GARANTINDO A DEPOSIÇÃO PULMONAR DE 90%, ENTRADA UNIVERSAL COMPATÍVEL COM A MAIORIA DAS BOMBINHAS, ENCAIXE PARA TRAQUEOSTOMIA E MÁSCARA FLEXÍVEL QUE SE ADAPTA AO ROSTO.	UNIDADE	40	R\$ 28,60	R\$ 1.144,00
153		ESPAÇADOR BABY (ADEQUADO PARA CRIANÇAS DE 0 A 2 ANOS DE IDADE). CARACTERÍSTICAS: CARACTERÍSTICAS: TUBO CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO, GARANTINDO A DEPOSIÇÃO PULMONAR DE 90%, ENTRADA UNIVERSAL COMPATÍVEL COM A MAIORIA DAS BOMBINHAS, ENCAIXE PARA TRAQUEOSTOMIA E MÁSCARA FLEXÍVEL QUE SE ADAPTA AO ROSTO.	UNIDADE	40	R\$ 28,24	R\$ 1.129,60
154		TALA MOLDÁVEL. CARACTARÍSTICAS: CONFECCIONADA EM EVA ARAMADA E REVESTIDAS EM MATERIAL EMBORRACHADO LAVÁVEL, UTILIZADO PARA RESGATE E REMOÇÃO DE PESSOAS COM NECESSIDADES DE IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES. PODE SER UTILIZADA COM BANDAGENS, GAZE OU FITA CREPE. TALA TAMANHO 30X8 cm O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA	UNIDADE	20	R\$ 12,18	R\$ 243,60
155		TALA MOLDÁVEL. CARACTARÍSTICAS: CONFECCIONADA EM EVA ARAMADA E REVESTIDAS EM MATERIAL EMBORRACHADO LAVÁVEL, UTILIZADO PARA RESGATE E REMOÇÃO DE PESSOAS COM NECESSIDADES DE IMOBILIZAÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 10,09	R\$ 201,80

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/10/2024 08:23 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSO <https://c.atende.net/p670cff464118d>.
POR JULIANA GONCALVES OLIVEIRA EM 14/10/2024 08:23





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
23 | 37

		PROVISÓRIA DE MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES.PODE SER UTILIZADA COM BANDAGENS, GAZE OU FITA CREPE. TALA TAMANHO 55x8 cm O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA				
156		TALA MOLDÁVEI. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADA EM EVA ARAMADA E REVESTIDAS EM MATERIAL EMBORRACHADO LAVÁVEL, UTILIZADO PARA RESGATE E REMOÇÃO DE PESSOAS COM NECESSIDADES DE IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES.PODE SER UTILIZADA COM BANDAGENS, GAZE OU FITA CREPE. TALA TAMANHO 65x10 cm. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA	UNIDADE	20	R\$ 18,60	R\$ 372,00
157		TALA MOLDÁVEI. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADA EM EVA ARAMADA E REVESTIDAS EM MATERIAL EMBORRACHADO LAVÁVEL, UTILIZADO PARA RESGATE E REMOÇÃO DE PESSOAS COM NECESSIDADES DE IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES.PODE SER UTILIZADA COM BANDAGENS, GAZE OU FITA CREPE. TALA TAMANHO 85x10cm. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA	UNIDADE	20	R\$ 14,50	R\$ 290,00
158	72839	OXÍMETRO DE DEDO PORTÁTIL, PARA MEDIR SPO2 (OXIGÊNIO NO SANGUE) E BATIMENTOS CARDÍACOS POR MINUTO. MÉTODO DE MEDIÇÃO/AFERIÇÃO: AFERIÇÃO DE FREQUÊNCIA CARDÍACA COM CURVA PLESTIMOGRÁFICA, AFERIÇÃO DE HEMOGLOBINA 70-100% (PRECISÃO DE +- 2%) AFERIÇÃO DE BATIMENTOS CARDÍACOS 30 - 250- BPM (PRECISÃO DE +- 1 BPM) TEMPO ESTIMADO PARA RESULTADOS: RESULTADO RÁPIDO CARACTERÍSTICAS DO VISOR: DIGITAL. COR PRETO. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 OXÍMETRO. GARANTIA DO FORNECEDOR 12 MESES. 02 PILHAS AAA. DIMENSÕES DO PRODUTO - CM (AXLXP) 60.2MM X36.6MM X 34.8MM REGISTRO ANVISA.	UNIDADE	30	R\$ 89,60	R\$ 2.688,00
159	71646	PINÇA ADSON COM DENTE, 12CM. FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA. - UNIDADE	UNIDADE	30	R\$ 25,01	R\$ 750,30
160	71647	PINÇA CRILE, TIPO CURVA, COM 14CM. FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA. - UNIDADE	UNIDADE	30	R\$ 24,50	R\$ 735,00
161	71649	TESOURA PARA RETIRADA DE PONTOS(IRIS) RETA 12 CM, AÇO INOXIDÁVEL.	UNIDADE	30	R\$ 16,33	R\$ 489,90
162	71651	CUBA RIM DE INOX 26X12CM 700ML	UNIDADE	30	R\$ 39,15	R\$ 1.174,50
163		TORNIQUETE TÁTICO. CARACTERÍSTICAS: O TORNIQUETE TÁTICO DEVE FAZER CESSAR 100% A HEMORRAGIA MACIÇA NAS EXTREMIDADES DOS MEMBROS, E PROPORCIONAR AO OPERADOR SUA AUTO APLICAÇÃO. DEVE POSSUIR UM ÚNICO SISTEMA DE FIVELA SIMPLES PARA O CORRETO TRACIONAMENTO QUE PERMITA UMA APLICAÇÃO EXTREMAMENTE RÁPIDA E UMA EFETIVA REMOÇÃO DE FOLGAS. SUA APLICAÇÃO DEVE SER SIMPLIFICADA E EXISTIR UM ÚNICO PROTOCOLO PARA TODAS AS	UNIDADE	17	R\$ 195,00	R\$ 3.315,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
24 | 37

	<p>APLICAÇÕES. DEVE POSSUIR FIVELA PARA PASSADA SIMPLES RESISTENTE: QUE PERMITIRÁ QUE A AFIXAÇÃO E REMOÇÃO DO TORNIQUETE NO MEMBRO SEJA RÁPIDA E SIMPLES, DIMINUINDO OS GIROS FEITOS NA BARRA DE TRACIONAMENTO, RESULTANDO EM MENOR PERDA SANGUÍNEA. A BARRA DE TRACIONAMENTO DEVE SER, PREFERENCIALMENTE, METÁLICA E AO SER GIRADA NO PRÓPRIO EIXO, TRACIONAR O SISTEMA, PRODUZINDO A OCLUSÃO SANGUÍNEA NO MEMBRO. DEVE POSSUIR SOBRESSALTOS NAS EXTREMIDADES PARA FACILITAR SEU MANEJO E TER LOCALIZAÇÃO FIXA, APÓS APLICAÇÃO. POSSUIR ENTRADA CHANFRADA BILATERAL PARA TRAVAR A BARRA DE TRACIONAMENTO, SUPORTANDO O TRACIONAMENTO PARA CORRETA OCLUSÃO SANGUÍNEA, NÃO DEVENDO APRESENTAR FLEXÃO. DEVE POSSUIR PLACA DE ESTABILIZAÇÃO COM BORDAS ARREDONDADAS PARA NÃO PINÇAR A PELE DO OPERADOR. O FUNCIONAMENTO É DADO PELO POSICIONAMENTO JUSTO DE FITAS, FORMANDO UMA ESPÉCIE DE TUBO QUE COMPORTA OUTRA FITA SIMPLES, DENTRO DESTA REFERIDO TUBO PASSANDO LIVREMENTE POR ELE. ESTA FITA SIMPLES É CONECTADA A BARRA DE TRACÃO, QUE AO SER GIRADA, TRACIONA O SISTEMA. ESSE CONJUNTO DE FITAS PROPORCIONAM A DISTRIBUIÇÃO DE TODA PRESSÃO EXERCIDA PELO TRACIONAMENTO. O TORNIQUETE NÃO DEVE POSSUIR EM SUA COMPOSIÇÃO LATEX E DEVE SER RECOMENDADO PELO COMMITTEE ON TACTICAL COMBAT CASUALTY CARE (COTCCC – USA), OU TER PASSADO POR ESTUDO QUE COMPROVE SUAS CARACTERÍSTICAS SIMILARES. SER DESENHADO PARA APLICAÇÃO EM TODAS AS CONDIÇÕES CLIMÁTICAS, POSSUINDO DIMENSÕES MÍNIMAS ABERTO: COMPRIMENTO DE 95,25CM COM LARGURA DE 3,80CM. DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. R\$329,90 CADA</p>				
164	<p>TESOURA PONTA ROMBA PARA CORTAR VESTES. CARACTERÍSTICAS: 20CM, LÂMINAS DE AÇO INOXIDÁVEL COM SERRILHAS DE FRESAGEM, CABOS MOLDADOS POR INJEÇÃO E ALGEMAS DE AÇO, A PONTA CURVA E A BORDA ROMBA GARANTEM UM CORTE RÁPIDO E SEGURO DAS ROUPAS.</p>	UNIDADE	20	R\$ 28,80	R\$ 576,00
165	<p>BACIA HOSPITALAR. CARACTERÍSTICAS: BACIA CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO 35CM DE DIÂMETRO E 7,2CM DE ALTURA E COM CAPACIDADE DE 3L, BORDAS PLANAS IMPEDINDO O ACUMULO DE SUJIDADES E FACILITANDO A LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, RESISTENTE À CORROSÃO, AÇÃO MECÂNICA, QUÍMICA E TÉRMICA.</p>	UNIDADE	20	R\$ 135,00	R\$ 2.700,00
166	<p>BANDEJA DE AÇO INOX. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO 25CM X 15CM X 1CM.</p>	UNIDADE	15	R\$ 40,00	R\$ 600,00
167	<p>COMADRE. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE À CORROSÃO, AÇÃO MECÂNICA, QUÍMICA E TÉRMICA, TOLERANDO ESTERILIZAÇÃO. DIMENÇÕES: 30X40CM E CAPACIDADE DE 3,5L.</p>	UNIDADE	14	R\$ 141,00	R\$ 1.974,00
168	<p>CUBA REDONDA MÉDIA. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADA EM AÇO</p>	UNIDADE	15	R\$ 23,50	R\$ 352,50





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
25 | 37

		INOXIDÁVEL, MEDINDO 9X4,5 CM E COM CAPACIDADE DE 240ML. FABRICADO SEGUINDO OS PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, ATENDENDO ÀS NORMAS DA ABNT E POSSUINDO CERTIFICAÇÃO CE.				
169		CUBA REDONDA PEQUENA. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO 8X3,6 CM E COM CAPACIDADE DE 160ML. FABRICADO SEGUINDO OS PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, ATENDENDO ÀS NORMAS DA ABNT E POSSUINDO CERTIFICAÇÃO CE.	UNIDADE	15	R\$ 17,99	R\$ 269,85
170		CUBA REDONDA GRANDE. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO 10,5X4,5 CM E COM CAPACIDADE DE 340ML. FABRICADO SEGUINDO OS PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, ATENDENDO ÀS NORMAS DA ABNT E POSSUINDO CERTIFICAÇÃO CE.	UNIDADE	15	R\$ 37,92	R\$ 568,80
171		LACRES PARA CARRO DE PARADA. CARACTERÍSTICAS: LACRES PLÁSTICOS NUMERADOS, ESPINHA DE PEIXE, 23cm.	UNIDADE	200	R\$ 0,21	R\$ 42,00
172		PINÇA ADSON SEM DENTE, 12CM. FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.	UNIDADE	20	R\$ 19,43	R\$ 388,60
173		PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO COM SERRILHA, 16CM. FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. CONTER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ ANVISA.	UNIDADE	20	R\$ 19,37	R\$ 387,40
174		PINÇA CRILE, TIPO CURVA, COM 16CM. FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA	UNIDADE	20	R\$ 35,29	R\$ 705,80
175		PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO COM SERRILHA, 14CM. FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. CONTER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ ANVISA	UNIDADE	20	R\$ 24,83	R\$ 496,60
176		TESOURA MAYO RETA 17 CM. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE, FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE.	UNIDADE	20	R\$ 37,49	R\$ 749,80
177		TESOURA SPENCER RETA 10 CM. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE, FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE.	UNIDADE	20	R\$ 40,10	R\$ 802,00
178		PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 12CM. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UNIDADE	20	R\$ 17,99	R\$ 359,80
179		PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16 CM. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL 304, AUTOCLAVÁVEL, COM GARANTIA DE 10 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	20	R\$ 58,00	R\$ 1.160,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
26 | 37

180	PINÇA KELLY RETA 16CM. CARACTERÍSTICA: CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL 304, AUTOCLAVÁVEL, COM 10 ANOS DE GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	20	R\$ 28,12	R\$ 562,40
181	TESOURA IRIS CURVA PONTA FINA 12 CM. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, COM PONTA CURVA, GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA/MS	UNIDADE	20	R\$ 18,72	R\$ 374,40
182	TESOURA STEVENS PONTA FINA RETA 10CM. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL 304, AUTOCLAVÁVEL COM GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E CERTIFICADO NA ANVISA/MS	UNIDADE	20	R\$ 88,90	R\$ 1.778,00
183	PINÇA CHERON 24 CM. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL 304, AUTOCLAVÁVEL, COM GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA	UNIDADE	30	R\$ 59,39	R\$ 1.781,70
				TOTAL	R\$ 2.480.547,64

- 1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 133, de 11 de agosto de 2023.
- 1.4. A Ata de Registro de Preços oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.
- 2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual de 2024, conforme consta das informações básicas desse plano, publicado no sítio eletrônico da Prefeitura.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

- 3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
27 | 37

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1 Sustentabilidade

Para os critérios de sustentabilidade devem ser considerados os produtos fornecidos em embalagens de materiais reutilizável, reciclável ou biodegradável, sempre que possível.

4.2 Da exigência de amostra

Não há exigência de amostras.

4.3 Da exigência de carta de solidariedade

Não há exigência de carta de solidariedade.

4.4 Subcontratação

Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.5 Garantia da contratação

Não haverá exigência da prestação de garantia da contratação nos termos dos arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1 A entrega deverá ser efetuada no prazo de 10 dias uteis após a emissão de ordem de compra.

5.2 Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 5 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3 Os produtos deverão ser entregues no seguinte endereço:

Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde de Osório/RS
Endereço: Rua Santos Dumont, nº 480, Bairro Centro, Osório/RS
Horário. 8h às 12h e 13h30min às 17h, de segunda a sexta-feira.
Fone:(51)3601-3336.
Responsável pelo recebimento: Silvana

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.4 O prazo para reclamar de vícios em produtos não duráveis será de 30 dias em conformidade com a Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
28 | 37

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre a Administração e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. A Administração poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, a Administração poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Gestão do Contrato

6.6. O gestor do contrato será o servidor previamente designado pelo órgão requisitante, nomeado através da Portaria nº 1540/2022, para acompanhar e monitorar o andamento do contrato em todas as suas fases, até o recebimento do objeto ou a execução total do serviço, nos termos dos arts. 8º e 9º do Decreto Municipal nº 88/2024.

Fiscalização

6.7. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelos fiscais do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput), para acompanhar, fiscalizar e verificar a perfeita execução do contrato em todas as suas fases, até o recebimento do objeto, nos termos do art. 8º e art. 10 do Decreto Municipal nº 88/2024, são:

FISCAL: Daiani Nara Lessa
FISCAL SUPLENTE: Cristiane de Almeida Silva
GESTOR: Vivian Telles da Silva





7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

- 7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias úteis.
- 7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.
- 7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133/2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.
- 7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

- 7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
30 | 37

- 7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021.
- 7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:
- a) o prazo de validade;
 - b) a data da emissão;
 - c) os dados do contrato e do órgão contratante;
 - d) o período respectivo de execução do contrato;
 - e) o valor a pagar; e
 - f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.
- 7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.
- 7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.
- 7.13. A Administração deverá realizar consulta para:
- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
 - b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público;
 - c) ocorrências impeditivas indiretas.
- 7.14. Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da Administração.
- 7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a Administração deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
31 | 37

7.16. Persistindo a irregularidade, a Administração deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto à Administração.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

7.19. No caso de atraso pela Administração, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice de Preços ao Consumidor – Amplo (IPCA), divulgado pelo IBGE.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha de preços, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será CONTINUADO durante a vigência da ata de registro de preços.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
32 | 37

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

8.4. HABILITAÇÃO JURÍDICA

8.4.1. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4.2. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.4.3. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.4.4. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.5. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

8.6. HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

8.6.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF) ou no Cadastro de Pessoas;

8.6.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se existirem, relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.6.3. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre.

8.6.4. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre.

8.6.5. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014;

8.6.6. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.6.7. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452/1943;





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
33 | 37

- 8.6.8. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se existirem, relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.7. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estadual ou municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 8.8. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual (MEI) que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123/2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.
- 8.9. **QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA**
- 8.9.1. **Certidão negativa de insolvência civil** expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do fornecedor, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116/2021), ou de sociedade simples;
- 8.9.2. **Certidão negativa de falência** expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do fornecedor, nos termos do inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133/2021;
- 8.9.3. **Balanco patrimonial**, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais;
- 8.9.3.1 As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura, conforme disposto no §1º do art. 65 da Lei nº 14.133/2021.
- 8.9.3.2 Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.
- 8.9.3.3 Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.
- 8.9.4. Declaração que comprove a boa situação financeira da empresa, assinada por profissional habilitado da área contábil, comprovando índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC) e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);
- 8.9.4.1. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices solicitados, será exigido para fins de habilitação capital mínimo de 10% (dez por cento) do valor total estimado da contratação.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
34 | 37

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

- 8.10 Licença Sanitária Estadual ou Municipal.
- 8.11 Autorização de Funcionamento da Empresa (AFE) e/ou Autorização Especial (AE) junto à ANVISA no caso de medicamento sujeito a controle especial, de acordo com a Portaria nº 344, impressa(s) do site da Anvisa.
- 8.12 Os produtos devem apresentar registro válido ou notificação ou ser declarado dispensado de registro conforme critérios técnicos estabelecidos pela ANVISA e de acordo com a especificidade da categoria do produto licitado. No caso de produtos dispensados de registro, a empresa licitante deverá apresentar a cópia da publicação no DOU da dispensa de registro do(s) produto(s). Serão aceitos protocolos de revalidação de registro desde que comprovem ter sido requeridos com antecedência máxima de doze meses e mínima de seis meses da data de vencimento do registro.
- 8.13 Manter durante toda a vigência do Registro de Preços a compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de admissibilidade exigidas no edital, inclusive quanto à regularidade fiscal e trabalhista, bem como o disposto no Decreto 88/2024.
- 8.14 Cumprir rigorosamente com todas as condições das especificações exigidas no objeto do edital.
- 8.15 Refazer, reparar ou substituir às suas expensas e nos prazos estipulados pela Fiscalização do Município todo produto considerado inaceitável.
- 8.16 Responder por qualquer dano ou prejuízo causado ao Município ou a terceiros, em decorrência do fornecimento dos bens previstos neste instrumento contratual.
- 8.17 Preservar e manter o Município a salvo de quaisquer reivindicações, demandas, queixas e representações de qualquer natureza, decorrentes de sua ação ou omissão.
- 8.18 Manter à frente do fornecimento dos bens um encarregado para este edital, capaz de responsabilizar-se por receber os empenhos e fornecer os materiais solicitados e de representá-la perante o Município.
- 8.19 Entregar a quantidade total da mercadoria solicitada na ordem de compra.
- 8.20 Responsabilizar-se pela entrega dos bens sem ônus adicional à proposta no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da data de recebimento da ordem de compra, das 8h às 12h e das 13h30min às 17h, no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde de Osório, rua Santos Dumont, nº 480, Bairro Centro - Osório.
- 8.21 O prazo de entrega poderá ser prorrogado, a critério exclusivo da Administração, mediante autorização oficial da Secretaria solicitante ou do setor jurídico, com base na justificativa apresentada pela empresa vencedora.
- 8.22 As embalagens e rótulos dos produtos entregues deverão estar em conformidade com a legislação em vigor e com as características requeridas na ordem de compra, conforme marca declarada vencedora.
- 8.23 Os produtos serão analisados pelo servidor responsável da secretaria, os quais irão atestar o recebimento apenas dos que cumpram com as condições do edital e proposta financeira.
- 8.24 Os produtos ofertados deverão ter a validade de no mínimo 12 (doze) meses a partir da entrega.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
35 | 37

8.25 Poderão ser aceitos, mediante acordo prévio entre as partes, produtos com prazo de validade inferior ao estabelecido no item anterior. Neste caso, a empresa distribuidora ficará responsável por enviar juntamente com a mercadoria, o termo de troca no qual se comprometerá a substituir, sem qualquer tipo de ônus à administração, os medicamentos que não forem utilizados durante o prazo de validade, bem como recolher os medicamentos vencidos.

9 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1 O custo estimado total da contratação é de 2.480.547,64 (dois milhões quatrocentos e oitenta mil e quinhentos e quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima (item 1.1).

9.2 Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

9.2.1 Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.2.2 Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

9.3 Os preços registrados serão reajustados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação.

10 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados na Lei Orçamentária Anual do Município.

10.2 A contratação será atendida pelas seguintes dotações:

08.012.0010.0305.0264.2445.33390300000000000000

08.012.0010.0304.0264.2445.33390300000000000000

08.012.0010.0302.0262.2057.33390300000000000000

08.012.0010.0301.0260.2056.33390300000000000000

08.012.0010.0301.0260.2050.33390300000000000000

08.012.0010.0122.0021.2007.33390300000000000000





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
36 | 37

08.011.0010.0122.0021.2007.33390300000000000000
08.011.0010.0122.0263.2055.33390300000000000000
08.011.0010.0304.0081.2067.33390300000000000000
08.012.0010.0301.0260.2401.33390300000000000000
08.012.0010.0301.0260.2411.33390300000000000000
08.012.0010.0301.0260.2431.33390300000000000000
08.012.0010.0301.0260.2477.33390300000000000000
08.012.0010.0303.0261.2054.33390300000000000000
08.012.0010.0301.0260.4024.33390300000000000000
08.012.0010.0302.0260.2053.33390300000000000000
08.011.0010.0304.0081.2400.33390300000000000000
08.012.0010.0122.0021.2065.33390300000000000000
08.012.0010.0301.0021.2366.33390300000000000000
08.012.0010.0301.0260.3018.33390300000000000000
08.012.0010.0305.0264.2445.34490520000000000000
08.012.0010.0304.0264.2445.34490520000000000000
08.012.0010.0302.0262.2057.34490520000000000000
08.012.0010.0301.0260.2056.34490520000000000000
08.012.0010.0301.0260.2050.34490520000000000000
08.012.0010.0122.0021.2007.34490520000000000000
08.011.0010.0122.0021.2007.34490520000000000000
08.011.0010.0122.0263.2055.34490520000000000000
08.011.0010.0304.0081.2067.34490520000000000000
08.012.0010.0301.0260.2401.34490520000000000000
08.012.0010.0301.0260.2411.34490520000000000000
08.012.0010.0301.0260.2431.34490520000000000000
08.012.0010.0301.0260.2477.34490520000000000000
08.012.0010.0303.0261.2054.34490520000000000000
08.012.0010.0301.0260.4024.34490520000000000000

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/10/2024 08:23 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p670cff464118d>.
POR JULIANA GONCALVES OLIVEIRA EM 14/10/2024 08:23





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE OSÓRIO
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras e Licitações
37 | 37

08.012.0010.0302.0260.2053.34490520000000000000

08.011.0010.0304.0081.2400.34490520000000000000

08.012.0010.0122.0021.2065.34490520000000000000

08.012.0010.0301.0021.2366.34490520000000000000

08.012.0010.0301.0260.3018.34490520000000000000

10.3 A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Osório, 06 de setembro de 2024.

JULIANA GONÇALVES OLIVEIRA
RT DA ENFERMAGEM

Fiscal DAIANI NARA LESSA	
-----------------------------	--

Fiscal Suplente CRISTIANE DE ALMEIDA SILVA	
---	--

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 14/10/2024 08:23 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p670cff464118d>.
POR JULIANA GONÇALVES OLIVEIRA EM 14/10/2024 08:23

